
RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais; 
considerando o disposto na Lei nº 11.504/96 de 06/08/96, e 
Decreto nº 2.792 de 27/12/99 e em consonância com a Instrução 
Normativa 36 de 24 de novembro de 2005 da Secretaria de Defesa 
Agropecuária do Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, em seu artigo 1º, inciso II parágrafo segundo, 
 
 
RESOLVE 
 

 

Art.1º - Publicar e divulgar  as  propriedades  localizadas  na  área  de  risco  sanitário, 
estabelecidas no inciso II do artigo 1º, da referida Instrução Normativa 36 do 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
Parágrafo único:  As propriedades indicadas no caput deste artigo,  estão contidas no 

ANEXO I desta Resolução. 
 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

CUMPRA-SE. 
 
 

Curitiba, 24 de novembro de 2005. 
 
 
 

NEWTON POHL RIBAS 
Secretário de Estado em Exercício 

 
 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
 
ANEXO 1 
PROPRIEDADES LOCALIZADAS NA ÁREA DE RISCO SANITÁRIO ESTABELECIDAS NO INCISO II, ARTIGO 1º, DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 
Nº 36 DA  D.S.A. / MAPA 

Proprietário Município Propriedade Latitude Longitude 
BRUNO ALEXANDRE 
VON DER LEYEN GRANDES RIOS FAZENDA  SANTA 

IZABEL     

CARLOS SOARES DOS 
REIS GRANDES RIOS SÍTIO SANTO ANTÔNIO 24º11'54.8" 051º20'44.0" 

BENEDITO 
ALEXANDRINO DOS 
SANTOS 

GRANDES RIOS SÍTIO SANTO ANTÔNIO 24º11'49.9" 051º20'42.3" 

DIRCEU DIMAS 
GIAVARA GRANDES RIOS SEM NOME 24º11'38.5" 051º20'37.9" 

EGIDIO DE ALMEIDA GRANDES RIOS SITIO SANTA ANA 24º10'23.7" 051º22'32.9" 
OSVALDO ALVES ROSA GRANDES RIOS SITIO DO TREVO 24º15'14.2" 051º15'09.6" 
DOMINGOS MENDES 
LUSTOSA GRANDES RIOS FAZENDA SANTO 

ANTONIO 24º15'14.2" 051º15'09.6" 

JOSÉ GERALDO BERTAN GRANDES RIOS FAZENDA ALVORADA 24º12'07.9" 051º22'09.6" 
SERGIO MENDES 
ARAUJO GRANDES RIOS FAZENDA SANTA 

MARIA 24º11' 29.9" 051º22'19.9" 

ISMAEL DEPEATRIZ 
MARÇAL GRANDES RIOS SEM NOME     

DALCY MENDES 
SANTOS GRANDES RIOS FAZENDA EST MAJOR A 

PIMPAO 24°11'04,7 51°21'38,4 

EDSON SILVA LINO GRANDES RIOS SÍTIO 3 IRMÃS 24°10'17,5" 51°22'20,9" 
ALBANO HOEBEL JR GRANDES RIOS FAZENDA SAO JOSE 24°10'12,9" 51°22'2,3" 
JONES APARECIDO C 
DOS SANTOS GRANDES RIOS SÍTIO SÃO GERALDO 24°10'13,6" 31°22'20,8" 

JOSE LUIZ GRANDES RIOS SÍTIO SÃO LUIZ 24°10'15,8" 51°22'46,1" 
ALBANO HOEBEL JR GRANDES RIOS FAZENDA SÃO JOSÉ 24°09'30,2" 51°22'57,2" 
PHILIP VON 
PRITZELWITZ GRANDES RIOS FAZENDA BARRA DAS 

ANTAS 24°15'16,3" 51°40'28,9" 

SEBASTIÃO NOGUEIRA 
FILHO FAXINAL AGROPECUÁRIA LEE 24º09' 18,8" 051º23'23,8" 

NILSON ALVES RIBEIRO FAXINAL FAZENDA SÃO JOSÉ 24º09'18.8" 051º23'23.8" 
LEONIDAS ERNESTO 
GREIPEL FAXINAL FAZENDA VOVOZINHA 24º06'24,3" 051º22'53,3" 

FERNANDA G. GARCIA 
CID FAXINAL FAZENDA SÃO JOÃO 24º07'11,0" 051º25'18,0" 

PEDRO TOMAZELI ROSÁRIO DO IVAÍ CHÁCARA TOMAZELI 24°14'50,7 51°15'40,6 
NELSON EUZÉBIO ROSÁRIO DO IVAÍ SÍTIO EUZÉBIO 24°14'56,9 51°15'38,0 
ALFREDO ALVES 
GODOY ROSÁRIO DO IVAÍ CHÁCARA SÃO JOSÉ 24°15'15,3 51°15'40,9 

JACINTO RIBEIRO 
SANTOS ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO AGUA DO 

ENGANO 24°14'42,0 51°15'42,9 

JAIR ALFREDO 
OLIVEIRA ROSÁRIO DO IVAÍ CHACARA ROSÁRIO 24°14'42,1 51°15'36,3 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
DUODÉCIMO FARIAS 
LIMA ROSÁRIO DO IVAÍ CHÁCARA IMPERIAL 24°14'39,1 51°15'34,3 

NICOLAU ABANCA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO AGUA DO 
ENGANO 24°14'33,6 51°16'04,0 

ERNANI CELIO SOUCEK ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SAO PAULO 24°14'08,0 51°15'50,8 
FRANCISCO PEREIRA 
FIALHO ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SANTA 

TEREZINHA 24°15'04,8 51°15'35,7 

MARA LIA TAVARES 
SIQUEIRA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO NOSSA CHÁCARA 24°15'11,5 51°15'51,4 

PAULO ALVES DA 
SILVA ROSÁRIO DO IVAÍ CHACARA ROSARIO 24°15'06,5 51°16'01,6 

VICENTE PEREIRA DA 
SILVA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO VICENTE 24°15'07,3 51°16'00,2 

BENEDITO VILELA 
NOGUEIRA ROSÁRIO DO IVAÍ CHÁCARA ÁGUA DO 

ENCANTO 24°15'08,7 51°15'58,7 

VICENTE DOMINGUES 
ROCHA ROSÁRIO DO IVAÍ SÍTIO SANTO ANTÔNIO 24°14'06,9 51°16'34,2 

RAIMUNDO FELIPE 
MARTINS ROSÁRIO DO IVAÍ CHÁCARA BOA VISTA 24°15'12,6 51°15'47,5 

VANDEIR DE OLIVEIRA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO LIMEIRINHA 24°15'12,6 51°15'47,5 
NOE MARIANO DA 
SILVA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SANTA LUZIA 24°14'46,4 51°16'27,2 

PEDRO MIGUEL DE 
OLIVEIRA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO BENTO 24°14'46 51°16'10,6 

JOEL FERNANDES ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO OLIVEIRA 24°14'26,6 51°15'59,1 
ALTAMIRO CRISTIANO 
VIEIRA ROSÁRIO DO IVAÍ CHÁCARA SANTA RITA 24°15'00,9 51°16'30,4 

FRANCISCO FERREIRA 
GOMES ROSÁRIO DO IVAÍ SÍTIO SÃO FRANCISCO 24°13'45,9 51°17'05,8 

MOISÉIS MARIANO DA 
SILVA ROSÁRIO DO IVAÍ SÍTIO SÃO JOSÉ 24°14'49,5 51°16'26,2 

IZIDIO FERNANDES DE 
OLIVEIRA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SANTA LOURDES 24°14'17,6 51°16'43,2 

ROMÃO AFONSO 
FERNANDES ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO ROMAO 24°14'12 51°16'42,8 

JOSÉ ALCEU BISSOQUI ROSÁRIO DO IVAÍ FAZENDA ESPÍRITO 
SANTO 24°13'59 51°16'16,3 

ANTONIO DA LUZ 
SILVA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SANTO ANTONIO 24°14'09,8 51°16'39,5 

JOÃO FRANCISCO 
TEODORO BOMBOM ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO FRANCISCO 24°14'52,8 51°16'14,7 

SEBASTIÃO LOPES 
FIALHO ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SAO SEBASTIÃO 24°15'14,3 51°1'640,6 

SEBASTIÃO APARECIDO 
PEREIRA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SAO FRANCISCO 24°13'31,6 51°17'55,4 

NAGIBI VIEIRA DE 
SOUZA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO GUAIRACÁ 24°15'48 51°16'32 

DOMINGOS MAGRI ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SAO JOSE 24°15'19,8 51°16'32 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
CLARINDO ALBINO DE 
PAULA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO AGUA DO PAVAO 24°15'27,5 51°15'46,8 

FRANCISCO ROBERTO 
PARRA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SAO JOAO 24°15'13,1 51°16'22,2 

MARCOS LUIS PEREIRA ROSÁRIO DO IVAÍ CHACARA SAO LUIS 24°15'15,5 51°15'18,8 
IVO SILVESTRE DE 
SOUZA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SANTO ANTONIO 24°16'03,4 51°17'23,8 

GRACINDO THIMÓTEO 
DE OLIVEIRA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SANTO ANTONIO 24°16'03,9 51°17'11,3 

MIGUEL ORLANDO 
SOUCEK ROSÁRIO DO IVAÍ CHACARA PINDOROMO 24°15'09 51°16'25,2 

FRANCISCO VIEIRA DA 
SILVA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SAO JOAO 24°15'06 51°16'35,6 

AILTON DA SILVA ROSÁRIO DO IVAÍ SÍTIO SANTA LUZIA 24º13'54.9" 51º16'56.3" 
DIRCEU CARDOSO ROSÁRIO DO IVAÍ SAO SEBASTIAO 24º12'55,2” 051º16'06,7” 
VITOR RODRIGUES DE 
SOUZA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO DA ESCOLINHA 24º13'00,0 05º16'08,7 

IRANI ( VANDERLEI 
VILA ) ROSÁRIO DO IVAÍ AGUA DO 

ACAMPAMENTO 24º12'48.5" 51º16'06.7" 

APARECIDO DALAQUA ROSÁRIO DO IVAÍ SÃO PEDRO 24º13'24,8 51º16'22,4 
VICENTE JOSÉ DE 
SOUZA/ONOFRE 
CUSTÓDIO DE 
OLIVEIRA 

ROSÁRIO DO IVAÍ 
SÃO VICENTE/ 
RAIMUNDO NONATO/ 
SITIO DOS TASSOS 

24º13' 16,5 051º17' 06,0 

EXPEDITO ROBERTO DA 
SILVA ROSÁRIO DO IVAÍ SÃO BENEDITO 24º13' 30,1 051º 16' 22,9 

JOSÉ APARECIDO 
MARTINS ROSÁRIO DO IVAÍ SÃO PAULO 24º13' 36,8 051º16' 32,9 

VOLNEI RADI ROSÁRIO DO IVAÍ SÃO PEDRO 24º13' 49,6 051º16' 41,5 

GUMERCINDO ALVES ROSÁRIO DO IVAÍ CHACARA SANTO 
ANTONIO 24º14' 03,6 051º16' 46,1 

MARIA IRENE 
CLEMENTE ROCHA ROSÁRIO DO IVAÍ AGUA DO 

ACAMPAMENTO  24º13' 58,2 051º16' 49,4 

JUVENAL BRAZ DA 
SILVA ROSÁRIO DO IVAÍ CHACARA PINGO 

D'AGUA E TRÊS IRMÃOS 24º13'21.7" 51º17'17.6" 

LUIZ TEZOLIN ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SANTA RITA 24º13' 33,5 051º17' 10,8 
PRIMO FRANCISCO 
GAMBA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO FRANCISCO 24º13' 45,0 051º17' 04,4 

GERSON LUCAS DOS 
SANTOS ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO GABRIEL 24º13'56.6" 51º16'54.0" 

ROBERTO DA SILVA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO GABRIEL 24º13' 51,8 051º16' 53,4 
NELSON MESQUITA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO MESQUITA 24º15' 48,9 051º17' 32,5 
SAULO STADLER/ 
VILMA SCHULTER 
STADLER 

ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO LUVAL 24º15' 20,8 051º17' 30,4 

ADÃO RAFAEL MEM ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO GUAIRACÁ 24º15' 21,8 051º17' 02,4 
GERALDO DA SILVA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO NOSSA SENHORA 24º14' 45,6 051º17' 22.7 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 

APARECIDA 
CARLOS ROBERTO DA 
COSTA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO NOSSA SENHORA 

APARECIDA 24º14' 53.3 051º17' 27.0 

DELAIR APARECIDO DE 
SOUZA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO GUAIRACÁ 24º14' 54.6 051º17' 25.5 

VANDERLEI VILA ROSÁRIO DO IVAÍ FAZENDA GUAIROCÁ 24º15' 02.7 051º16' 59.6 
LOURIVAL APARECIDO 
DE SOUZA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO BELA VISTA 24º15' 00.6 051º16' 56.3 

DONIZETE RODRIGUES ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO JOSÉ 24º15' 09. 1 051º16' 48.9 
ISABEL SLEMBARSKI ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO GUAIRACÁ 24º15' 48.9 051º17' 32.5 
SALVADOR SANTOS DE 
SOUZA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO BELA VISTA 24º15' 00.6 051º16' 56.3 

CELSO APARECIDO 
PINTO ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO SILVESTRE 24º12' 12.9 051º18' 56.2 

VICENTE TEODORO ROSÁRIO DO IVAÍ CHACARA SÃO VICENTE 24º12' 21.7 051º18' 34.8 
JOSÉ ADAIL PINTO ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO JOSÉ 24º12' 17.0 051º18' 25.3 
TAKESHI KASAI ROSÁRIO DO IVAÍ FAZENDA MACAÉ 24º11' 24.0 051º17' 57.4 
JOSÉ DIAS CHAVES 
FILHO ROSÁRIO DO IVAÍ ESTANCIA JEAN II 24º13' 05.3 051º16' 58.7 

SEBASTIÃO GREGÓRIO 
NUNES ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO AGUA LIMPA 24°13'04,7 51º16'52,2 

JOÃO DA SILVA 
PINTO/ANTONIO DA 
SILVA PINTO 

ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO JOÃO  24º12' 47.0 051º17' 12.8 

ROSANGELA MARQUES 
DE ALVARENCA ROSÁRIO DO IVAÍ 

SITIO NOSSA SENHORA 
AP./ E DO ACAMP. DO 
RIO ALONSO 

24º12' 41.1 051º17' 13.1 

ANTONIO GONÇALVES 
DE DEUS ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SANTO ANTONIO 24º12' 17.9 051º16' 46.0 

APARECIDO XAVIER 
BARBOZA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO NOSSA SENHORA 

APARECIDA 24º12' 09.0 051º16' 50.6 

EUGÊNIO SLEMBARSKI ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO PROGRESSO  24º12' 28.3 051º17' 25.7 
JOSÉ RODRIGUES DA 
CRUZ ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO JOSÉ 24º12' 45.4 051º17' 23.2 

JOAQUIM RODRIGUES 
DA CRUZ ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO JOAQUIM 24º12.38.1 051º17' 29.3 

MOISÉIS GUENRA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO DA LIMEIRA/ SITIO 
ÁGUA ONGANO 24º14'37,2 51º16'04,5 

ISMAILTON MASSARO ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO UNIÃO  24º12' 46.1 051º16' 22.4 
JOÃO FERMINO DA 
SILVA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO JOÃO  24º14'48.6" 051º16'53.1" 

ALCIDEZ TEODORO DE 
OLIVEIRA ROSÁRIO DO IVAÍ SÍTIO SÃO BENEDITO 24º14'48.9" 051º16'49.0" 

JOÃO ANTONIO DO 
NASCIMENTO ROSÁRIO DO IVAÍ SÍTIO SÃO JOÃO 24º14'28.6" 51º16'51.1" 

CRISTIANO K. RIBEIRO ROSÁRIO DO IVAÍ FAZENDA CÂNDIDO DE 24º14'06.3" 51º18'11.6" 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 

ABREU 
MANOEL JULIO DO 
NASCIMENTO ROSÁRIO DO IVAÍ SÍTIO SÃO JOSÉ 24º14'10.8" 51º18'59.8" 

GENÉSIO LOURENÇO 
DA SILVA ROSÁRIO DO IVAÍ   24º13'58.3" 51º18'25.9" 

ANTONIO MARCOS 
INÁCIO ROSÁRIO DO IVAÍ SÍTIO SÃO JOSÉ 24º13'52.8" 51º18'22.0" 

JOSÉ CARLOS VIEIRA ROSÁRIO DO IVAÍ SÍTIO CASTROLANDIA 24º13'30.5" 50º18'13.3" 
VERGINIO GARCIA 
CARNEIRO ROSÁRIO DO IVAÍ ´SÍTIO PAU D'ALHO 24º14'44.5" 51º18'17.3" 

JOSÉ NELSON MASSARO ROSÁRIO DO IVAÍ ESTÂNCIA 250 24º14'44.5" 51º18'17.5" 
ANÉSIO MEM ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SAO JOAO 24º14'09.5" 51º17'36.2" 
CLAUDIO AUGUSTO 
NEME ROSÁRIO DO IVAÍ FAZENDA LIMEIRA 24º14'29.1" 51º17'55.7" 

FRANCISCO MANOEL 
FATOBENE ROSÁRIO DO IVAÍ SÍTIO SÃO FRANCISCO 24º14'28.5" 51º17'49.2" 

LUIZ CARLOS 
LAZARETI ROSÁRIO DO IVAÍ BAIRRO 250 24º14'09.6" 51º17'22.6" 

JOÃO MARQUES DA 
SILVA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SAO JOAO 24º14'05.0" 51º17'09.3" 

ANTONIO FLORENÇO 
GONÇALVES FILHO ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO VISTA ALEGRE 24º14'44.5" 51º18'17.5" 

FRACISCO MANOEL 
FERTOBENE ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO FRANCISCO 24º14' 14.4 051º16' 53.2 

AIRTON PRESTES DE 
OLIVEIRA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO MARCOS 24º14' 02.7 051º16' 58.3 

APARECIDO AUGUSTO 
BORBA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO JOSÉ 24º14' 08.0 051º16' 49.7 

ANTONIO RODRIGUES 
DA SILVA  ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SANTO ANTONIO 24º13' 47.7 051º17' 04.9 

ANTONIO DOMINGOS 
CARDOSO ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SANTO ANTONIO 24º13' 42.4 051º17' 12.8 

MANOEL FRANCISCO 
FARIA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SANTO ANTONIO 24º13' 42.6 051º17' 15.7 

ARI ORLANDO 
ANTENOR SOARES ROSÁRIO DO IVAÍ CHACARA SANTA RITA 24º13' 27.6 051º17' 17.1 

JUVENAL BRAZ DA 
SILVA ROSÁRIO DO IVAÍ CHACARA PINGO 

D'ÁGUA 24º13' 21.7 051º17' 17.6 

AGNALDO RODRIGUES 
DA CRUZ ROSÁRIO DO IVAÍ CHACARA DOIS IRMÃOS 24º13' 16.3 051º17' 15.7 

DANIEL APARECIDO 
DOS SANTOS ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO JOSÉ 24º13' 27.5 051º17' 17.8 

PAULINO PEREIRA 
ROSA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SANTA ROSA 24º13' 12.2 051º17' 12.9 

BENEDITO PINTO  ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO BENEDITO 24º13' 07.6 051º17' 10.0 
ANTONIO DUTRA  ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO BOM JESUS 24º12' 53.7 051º17' 12.6 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
JOÃO MARTINS ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SÃO JOÃO 24º12' 50.8 051º17' 12.7 
OSWALDO DE CARLOS ROSÁRIO DO IVAÍ FAZENDA CONQUISTA 24º12' 31.5 051º18' 07.2 
MOACIR PINTO DE 
OLIVEIRA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO N. SENHORA 

APARECIDA 24º14'08.2" 51º15'50.3" 

CELSO LOPES PARRA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO SANTA INÊS 24º12'20.6" 51º16'48.6" 
JOSÉ PAULINO FRAGA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO BOA VISTA 24º13' 09.9 051º19' 24.8 

JOEL SIQUEIRA ROSÁRIO DO IVAÍ SITIO AGUA DO 
ENGANO 24º15'10.8" 51º15'53.2" 

NELSON ALVES 
MOREIRA ROSÁRIO DO IVAÍ FAZENDA AGUA DA 

CATINGA 24º13' 04.2 051º19' 58.7 

NEY BARBOSA LIMA  ROSÁRIO DO IVAÍ FAZENDA CAPORANGA 24º12' 33.9 051º18.57.2 
ALTEVIR UMBERTO 
FOGGIATO ROSÁRIO DO IVAÍ FAZENDA SÃO MIGUEL 24º12'05,0" 051º19'01,9" 

PHILIP VON 
PRITZELWITZ ROSÁRIO DO IVAÍ FAZENDA LAGEADO 24º11'21,3 51º19'18,1 

MIGUEL PETRILLI ORTIGUEIRA FAZ. NOSSA SENHORA 
DO CARMO 24º10’17” 51º12’44” 

LUIZ CARLOS ALVES GRANDES RIOS FAZ MARISTER 24°8'56 51°24'08 
JOSE A FRANCO 
RIBEIRO GRANDES RIOS FAZ VALE DOURADO 24°38'08" 51°24'04" 

MANOEL FRANÇA 
VIESBA GRANDES RIOS SITIO SÃO JOSE 24°09'24" 51°23'33" 

IRINEU BACH GRANDES RIOS SITIOSTA SALETE 24°09'12" 51°23'56" 

GILBERTO BERNINI GRANDES RIOS FAZENDA PEDRA 
GRANDE 24°09'52" 51°24'55" 

GILBERTO BERNINI GRANDES RIOS FAZ RANCHO MATA 24°08'57" 51°23'42" 
JOSE TRAJANO COSTA GRANDES RIOS POSTINHO 24°08'56" 51°24'08" 
MARIA SELENE BENIS 
LESSA GRANDES RIOS FAZ RIBEIRÃO BONITO 24º14'19.5" 51º22'44.8" 

EDIO SEBASTIÃO DE 
CASTRO GRANDES RIOS FAZ QUINCY 24º12'43.3" 51º22'14.9" 

JOSÉ M A LOPES GRANDES RIOS FAZ. S JOSÉ DAS MATAS 24º14'44.1" 51º22'29.8" 
MARIA ISABEL VON 
STEIN GRANDES RIOS SÍTIO SANTA EMÍLIA 24º13'32.5" 51º22'36.1" 

GICOLICE ARAÚJO 
MATIAS GRANDES RIOS SÍTIO SÃO JOSÉ 24º13'29.7" 51º22'34.2" 

MANOEL RODRIGUES 
MEDEIROS GRANDES RIOS SÍTIO N. SRA. 

APARECIDA 24º10'12.0" 51º22'24.8" 

JOSÉ MARIA 
FRANCISCONE GRANDES RIOS SÍTIO SÃO JOSÉ 24º16'4.7" 51º22'46.6" 

ANTONIO CASSEMIRO GRANDES RIOS SÍTIO POSTINHO 24º15'16.3" 51º40'26.9" 
SEBASTIÃO CASSEMIRO GRANDES RIOS SÍTIO SÃO VICENTE 24º10'5.0" 51º22'52.2" 
ALÍPIO CAMILO DA 
SILVA GRANDES RIOS SÍTIO BELA VISTA 24º09'19.6" 51º22'48.9" 

JOSÉ MARIA MACHADO 
E OUTROS GRANDES RIOS SÍTIO ÁGUA DA ANTA 24º09'30.2" 51º22'57.2" 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
CASSEMIRO MARTIN 
FILHO GRANDES RIOS SÍTIO SANTO ANTÔNIO 24º08'54.4" 51º22'37.4" 

FRANCISCO DOS 
SANTOS GRANDES RIOS SÍTIO SÃO FRANCISCO 24º08'54.4" 51º22'37.4" 

JOSÉ ADENILSON DE 
SOUZA/MARIA HELENA 
V.SOUZA 

GRANDES RIOS ÁGUA DA CATINGA 24º12' 54.9 051º20' 35.7 

JOÃO PIONTEK GRANDES RIOS ÁGUA DA CATINGA 24º13' 07.7 051º20' 54.6 
JOSÉ GARCIA DOS 
REIS/SEBASTIÃO 
CAETANO 

GRANDES RIOS   24º13' 07.7 051º20' 54.3 

ALICE AIKO MORI GRANDES RIOS SITIO BRASILANDIA 24º09' 18.8 051º23' 23.8 
CECILIA C. COSTA GRANDES RIOS SITIO SÃO PEDRO 24º09' 28 051º23' 38 
DALTIR A THOMÉ GRANDES RIOS SITIO SANTA BARBARA 24º09' 24 051º23' 27 
JOSÉ XAVIER BARBOSA 
FILHO GRANDES RIOS SITIO RIBEIRÃO BONITO 24º09' 35 051º23' 23 

EUGENIO DOS SANTOS GRANDES RIOS SITIO BOM JESUS 24º10' 02 051º23' 03 
JOSÉ LUIS CAMILO 
VIDAL  GRANDES RIOS FAZ. BARRA MANSA 24º08' 11 051º25.03 

VITOR VALENTINO 
LEAL GRANDES RIOS SITIO SANTA CARARINA 24º10' 04.9 051º22' 52.3 

AUGUSTO STEVO TASSI  GRANDES RIOS FAZENDA SANTA 
HELENA 24º10' 04.9 051º22' 52.3 

MARCIA LUDOMIRA 
DEOLINDO COELHO GRANDES RIOS FAZENDA SOL DE 

VERÃO 24º10' 57.2 051º23' 00.8 

JOSE A SANTOS GRANDES RIOS SITIO BARRA DAS 
ANTAS 24º10' 11.5 051º23' 09.8 

ADÃO ROGRIGUES DE 
MORAIS GRANDES RIOS SITIO SÃO JOÃO 24º11' 55.0" 051º20' 16.8"

VALDOMIRO CUNHA GRANDES RIOS FAZENDA PONTE NOVA 24º13' 42.6 051º24' 41.5 
ISSAMO ONOZZATO GRANDES RIOS FAZENDA PONTE NOVA 24º13' 42.6 051º24' 41.5 
MANOEL RIBEIRO DE 
CAMARGO GRANDES RIOS  FAZENDA MONTE SIÃO  24714' 12.8 051º24' 16.5 

ANTONIO DA ROCHA 
CASTRO GRANDES RIOS SITIO NOSSA SENHORA 24º14' 49.8 051º23' 08.3 

WALDOMIRO BUZZO GRANDES RIOS FAZENDA FLOR DA 
SERRA 24º14' 08.2 051º24' 06.9 

ABEL SANTANA GRANDES RIOS SITIO BOA ESPERANÇA 24º08' 50.4 051º30' 11.1 
JOÃO FERREIRA DA 
SILVA GRANDES RIOS CHÁCARA ROSA 

BRANCA 24º13' 27.3 051º22' 31.6 

JOÃO BITENCOURT DE 
OLIVEIRA GRANDES RIOS SITIO PALMITAL 24º13'05,8 51°23'47,0 

EDILSON HORTOLANI GRANDES RIOS CHICOTE 24º13'31,9 51º22'34,5 
AMARILDO SILVEIRA 
MACHADO GRANDES RIOS FAZENDA MONTE SIÃO 24º14' 12,8 051º24' 16,5 

MIGUEL QUEIROZ GRANDES RIOS SITIO SÃO SEBASTIÃO 24º14' 27.6 051º24' 14.0 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
ADÃO RODRIGUES 
PEREIRA GRANDES RIOS BAIRRO PONTE NOVA 24º14' 27.5 051º24' 14.1 

AILSON NUNES GRANDES RIOS FAZENDA MARINGA  24º14'48.1" 51º23'37.4" 
EUDES ESTEVES DO 
NASCIMENTO  GRANDES RIOS CHICOTE 24º13' 11.9 051º22' 38.2 

SEBASTIÃO FRANCISCO 
LEAL GRANDES RIOS RIBEIRÃO BONITO 24°11'29,2'' 51°28'14,3 

BENEDITO A SOBRINHO GRANDES RIOS ÁGUA ENCANTADA 24°11'28,6 51°28'13,9 
ELTON DE SOUZA 
SANTOS  GRANDES RIOS ÁGUA ENCANTADA 24°11'22,6 51°28'14,0 

ANANIAS RIBEIRO DE 
OLIVEIRA GRANDES RIOS SITIO SANTO ANTONIO  24°11'22,6 51°28'14,0 

ANTONIO SOUZA 
SANTOS GRANDES RIOS SITIO SANTO ANTONIO  24°11'15,3 51°28,02,3 

JOSÉ HUMBERTO 
ALVES ROSA GRANDES RIOS SITIO NOSSA SENHORA 

APARECIDA 24°11'23,7 51°28'32,4 

CARLOS BATISTA DA 
CRUZ GRANDES RIOS SITIO ÁGUA 

ENCANTADA 24°11'24,7 51°28'52,8 

ELIAS FERREIRA 
DELATORRE GRANDES RIOS SITIO SÃO LUIZ 24°11'33,2 51°29'22,5 

FRANCISCO 
ALEXANDRE/JOÃO 
ANTONIO GALVÃO DA 
LUZ 

GRANDES RIOS SITIO SÃO JOÃO 24°11'33,1 51°27'17,2 

DANILTON SAZAKI/ ARI 
NOGUEIRA GRANDES RIOS SITIO RIBEIRÃO BONITO 24°11'03,5 51°26'08,4 

IRACEMA HORTOLANI  GRANDES RIOS SITIO NOSSA SENHORA 
APARECIDA 24º12.58.8 051º23' 12.1 

MILTON HORTOLANI GRANDES RIOS SITIO NOSSA SENHORA 
APARECIDA 24º12' 58.8 051º23' 12.1 

ANGELO HORTOLONI GRANDES RIOS SITIO NOSSA SENHORA 
APARECIDA 24°12'58,8 51°23'12,1 

EDILAINE ZANETA GRANDES RIOS FAZENDA 5 ESTRELAS 24º12' 49.8 051º23' 32.0 
FERNANDO SILVA 
GONÇALVES  GRANDES RIOS FAZENDA BOM JESUS 24º13' 40.0 051º24' 02.7 

SEVERINO HERNRIQUE 
DE CAMPOS GRANDES RIOS FLÓRIDA DO IVAI 24º13' 28.4 051º23' 36.6 

JOSÉ ANTÔNIO ROSA GRANDES RIOS ÁGUA ENCANTADA 24°11'11,4 51º26'51,4 
PAULO DONIZETE DA 
SILVA GRANDES RIOS RIBEIRÃO BONITO 24°11'15,0 51°25'45,8 

DONARIA DA LUZ 
FIDÉLIS GRANDES RIOS RIBEIRÃO BONITO 24°11'15,4 51°25'45,9 

CLAUDIO ADÃO NUNES GRANDES RIOS CARVOEIRO 24°12'14,0 51°24'07,1 
OCLÉRIO BRUST GRANDES RIOS SITIO SÃO JOÃO 24°10'07,6 51°26'15 
EURIDES DORETO GRANDES RIOS CARVOEIRO 24°11'12.9' 51°24'26.7 
NEY FERREIRA GRANDES RIOS SITIO CARVOEIRO 24°11'35,4 51°24'10,2 
JOSE TEODORO DOS GRANDES RIOS SITIO CAPEL 24°11'104' 51°23'484' 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
SANTOS 
AILTON MARTINS/ 
OLAIR GRANDES RIOS CHAC. ARAPONGAS 24°11'184' 51°23'579' 

ANTONIO COUTINHO GRANDES RIOS CHAC. BOA VISTA 24°10'575' 51°25'284' 
EUJACIO PEREIRA DA 
SILVA GRANDES RIOS SERRA DO ARREIO 24°09'488' 51°26'169” 

HÉLIO FRANCISCO 
PILLER GRANDES RIOS SIT. SÃO FRANCISCO 24°09'596” 51°26'302” 

PAULO CELSO SILVA 
PIRES GRANDES RIOS SITIO SAO FRANCI 24°10'21,6 51°26'19,9 

JOSUEL GRANDES RIOS SERRA DO ARREIO 24°10'17,9 51°26'12,7 
ANTONIO RIBEIRO 
CASTRO NETO GRANDES RIOS SERRA DO ARREIO 24°10'19,4 51°26'18 

OSVALDO FAVORA GRANDES RIOS   24°10'310” 51°25'280” 
JOSE NIVALDO 
MONTEIRO SILVA GRANDES RIOS CARVOEIRO 24°11'35,4 51°24'10,2 

LAUDIONOR RAMOS 
NOVAES GRANDES RIOS SITIO TREVO 24°10'57,7 51°26'44,1 

ERNANI GOMES DE 
CASTRO GRANDES RIOS SIT. DO JORGE 24°10'57,7 51°26'44,1 

NADIA YASTREBOV 
PONERANTZE GRANDES RIOS FAZ. 21 DE JULHO 24°10'534' 51°26'152” 

REGINALDO FLAUSINO 
DE SOUZA GRANDES RIOS SIT. SÃO JOAO 24°10'487” 51°26'165” 

VANTUIR MARTINS DE 
FREITAS GRANDES RIOS ST. PAINEIRINHA 24°10'451” 51°26'44” 

LOURENÇA MARA 
FERREIRA GRANDES RIOS ST N. S APARECIDA 24°10'44” 51°26'51 

SIDNEI DE OLIVEIRA GRANDES RIOS CARVOEIRO 24/11'56” 51°24'14” 
NELSO FERREIRA 
MARTINS GRANDES RIOS CARVOEIRO 24°12'00” 51°24'13” 

VALDECIR RICARDO 
SIQUEIRA GRANDES RIOS CARVOEIRO 24/12'47' 51°24'13” 

JOSE FERREIRA 
MARTINS GRANDES RIOS CARVOEIRO 24°12'47” 51°24'13” 

WALDEMAR C RAFAEL GRANDES RIOS CHICOTE 24/15'19” 51°21'41” 
ELIAS ALVES DE 
OLIVEIRA GRANDES RIOS CHICOTE 24°14'38” 51°21'06” 

JORGE DE ALMEIDA 
SALES GRANDES RIOS CHICOTE 24°14'38” 51°20'59” 

EUDES ESTEVES DO 
NASCIMENTO GRANDES RIOS CHICOTE 24°14'28” 51°20'01” 

NELSON MESQUITA GRANDES RIOS CHICOTE 24°14'47” 51°21'18” 
AFONSO ROBERTO DA 
SILVA GRANDES RIOS SIT SAO JOAO 24°13'35” 51°21'42” 

IVONIR JOSE MASSI GRANDES RIOS CHICOTE 24°13'36” 51°21'39” 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
ANTONIO LOPES 
ROCHA GRANDES RIOS SIT N. S. APARECIDA 24°14'13” 51°21'53” 

CASTURINA CORREIA GRANDES RIOS SIT SANTA ANA 24°14'09” 51°22'03” 
JOAQUIM ERMOGENES 
LANDIM GRANDES RIOS SIT SAO JOAO 24/14'10” 51°21'50” 

BEANOR ALVES DE 
OLIVEIRA GRANDES RIOS SITIO SAO JOSE 24/13'59” 51°21'52” 

JOAO DE PADUA NETO GRANDES RIOS CHICOTE 24°13'33” 51°22'18” 
NELSON MODA GRANDES RIOS SIT PAINEIRINHA 24°10'30” 51°25'083' 
WANGLER FREIRE GRANDES RIOS SIT PRIMAVERA 24°06'24” 51°22'533” 
ANTONIO FAGUNDES GRANDES RIOS CHAC. SANTO ANTONIO 24°06'24” 51°22'53” 
ESMERALDO GREGORIO 
SANTOS GRANDES RIOS SIT CASEMIRO 24°06'24” 51/22'53” 

AUGUSTO ESTEVAN 
TASSE GRANDES RIOS SIT RIBEIRAO BON 24°10'30” 51°25'08” 

CRESPIN NAVARRO 
HERNANDES GRANDES RIOS SITIO STO ANTONIO  24°10'30,9” 51°25'8,3” 

SILVESTRE SANTIAGO GRANDES RIOS SITIO S JOSE 24°10'30,9” 51°25'8,3” 
SIDNEI FERREIRA GRANDES RIOS SITIO STO ANTONIO  24°10'30,9” 51°25'8,3” 
IZIDIO DE ALMEIDA GRANDES RIOS   24º10'23.7" 51º22'32.9" 

JOSE ANTONIO MELO GRANDES RIOS CHACARA STO 
ANTONIO 24°11'12,9 512522,4 

NELSON MASSARI GRANDES RIOS   24°11'15,0 512518,9 
ROBERTO BERTUAN GRANDES RIOS   241115,3 512518,0 
LAZARO DIAS BARROS GRANDES RIOS   241134,8 512512,4 
JULIO DORETO GRANDES RIOS   241132,6 512412 
VANDEIR FARIASILVA GRANDES RIOS   241138,5 512535,4 
NELSON MASSARO GRANDES RIOS   241141,0 512535,0 
APARECIDO DONIZETE 
FARINACIO GRANDES RIOS   24°11'43,3 51°25'34,9 

JOSE CLAUDINO GRANDES RIOS   24°12'01,4 51°25'19,6 
JOSE ROBERTO 
VERTUAN GRANDES RIOS CHACARA VERTUAN 24°11'54,1 51°25'43,5 

ANTONIO DIAS DE 
BARROS F° GRANDES RIOS SITIO STA RITA 24°12'07,7 51°26'01,5 

VALMIRA CAMINE GRANDES RIOS FAZ RIO BCO 24°12'12,7 51°26'06,1 

HELENO SOARES SILVA GRANDES RIOS SITIO SERRA JOÃO 
BENTO 24°12'01,3 51°25'19,5 

ROGERIO SILVA 
PONTES GRANDES RIOS SITIO 2 IRMÃOS 24°12'02,3 51°25'18,3 

 JOÃO RODRIGUES DE 
PAULA GRANDES RIOS SERRA JOÃO BENTO 24°12'02,7 51°25'18,4 

JONAS MATOS 
TEIXEIRA GRANDES RIOS SERRA JOÃO BENTO 24°12'01,3 51°25'14,7 

ANTONIO CARLOS 
SILVA GRANDES RIOS SITIO S BENEDITO 24°12'00,1 51°25'05,1 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
DARIO PEREIA STOS GRANDES RIOS   24°12'04,5 51°25'11,3 
JOSÉ MANOEL ALVES 
LOPES GRANDES RIOS   24°12'31,4 51°22'09,4 

ROBERTO CARLOS 
VENTUAN GRANDES RIOS   24°11'41,1 51°25'35,2 

PEDRO GARCIA 
PAGAN LOANDA FAZ.STA MARIA 22º57´24,7" 53º00´07,1" 
PEDRO GARCIA PAGAN LOANDA FAZ.SÃO PAULO 22º54´08,4" 53º00´33,6" 
PEDRO GARCIA PAGAN LOANDA FAZ SÃO NICOLAU 22º59'42.2" 53º01.50.0" 
OTÁVIO R. AMARAL LOANDA FAZ. SÃO PAULO 22º58´10,6" 52º59´35,4" 

AUGUSTO PICINI LOANDA SITIO CONCORDIA 22º53.706' 53º00.097'  
FT 

AVELINO PICINI LOANDA FAZ CONCORDIA 22º53.692' 53º00.106' FT
HELIO DE JESUS FERRI LOANDA FAZ N S APARECIDA 22º53.524' 52º59.941' FT
PAULO ROBERTO 
MORENO LOANDA S N S APARECIDA 22º52.57'2" 52º59.21.8" 

GERALDO ANTONELO LOANDA S N S APARECIDA 22º53.081' 52º59.277 FT 
GERSON GUIMARÃES LOANDA S N S APARECIDA 22º53.081' 52º59.277 FT 
ANGELO PONTIM LOANDA FAZ SANTA MARIA 22º52'53.9" 52º59'18.9" 
ADEMIR PESSINI LOANDA S SÃO FRANCISCO 22º51'57.9" 52º58'07.6" 
DOMINGOS PILOTTI LOANDA S SÃO DOMINGOS 22º52'26.7" 52º57'43.4" 
PASCOAL PILOTTI LOANDA FAZ STA INES 22º52'37.6" 52º57'38.8" 
DEUSDETE CERQUEIRA LOANDA FAZ NOVA MARILIA 22º53'28.8" 52º57'16.6" 
JOAQUIM PEQUITO 
MENDES LOANDA FAZ 2 ERRE 22º54'15.3" 52º56'51.9" 

ANTENOR A. SACHETIM LOANDA FAZ N ESPERANÇA 22º55'53.2" 52º56'59.9" 
WALDIR EDGAR 
CARNIO LOANDA FAZ 3 MENINAS 22º54'17.3" 52º56'48.9" 

JOAO GILBERTO P 
CARNIO LOANDA FAZ 3 MENINAS 22º54'17.3" 52º56.48.9" 

FLORIANO FERREIRA LOANDA S ESPERANÇA VIVA 22º53'16.0" 52º58'18.9" 
ANTONIO LUCILIO DIAS LOANDA S SÃO PAULO 22º53'26.6" 52º58'26.9" 
PEDRO P. DE OLIVEIRA LOANDA S SÃO PEDRO 22º53'24.6" 52º58'35.6" 
JOAO DANIEL 
GUIMARAES LOANDA S PAU D'ALHO 22º53'27.9" 52º58'27.0" 

TERESINHA A TEIXEIRA LOANDA S STA TEREZINHA 22º54.190'  52º59.635'FT  
TERESA DANTAS LOANDA S SÃO SEBASTIAO 22º54.196' 52º58.882' FT
FLAVIO ARAMIS 
ACCORSI LOANDA FAZ SUMATRA 22º54.473' 53º00.907' FT

JOSEFINA D MURA LOANDA FAZ SUELY 22º54.493' 53º00.907' FT
JOSE SALLES FILHO LOANDA FAZ RAQUEL 22º54.473' 53º00.908' FT
ANTONIO JURCA LOANDA FAZ BELO HORIZONTE 22º54.662' 53º01.082' FT
AGROPECUARIA 
SACHELLI LOANDA FAZ ERECHIM 22º55.707' 53º02.800' FT

UMBERTO BASTOS LOANDA FAZ ERECHIM 22º55.707' 53º02.800' FT



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
SACHELLI 
JOSE DOS S 
HERNANDES LOANDA FAZ PALMITAL 22º57'22.6" 52º56'16.5" 

ADEMAR M 
HERNANDES LOANDA FAZ AGUA SANTA 22º55'24.4" 52º57'05.2" 

ELIO DEGRAF LOANDA FAZENDA CERRO AZUL 22º57'27.5" 52º56'20.9" 
ELIO DEGRAF LOANDA FAZ SANTO ANTONIO 22º58'40.8" 52º56'14.0" 
JANE MAMPRIM LOANDA FAZ N S APARECIDA 22º58'52.1" 52º56'01.1" 
PEDRO BOMBONATO LOANDA S STO ANTONIO 22º59'09.0" 52º56'59.5" 
JOAO BOMBONATO LOANDA S STO ANTONIO 22º59'09.9" 52º56'59.5" 
ANESIO BOER LOANDA FAZ SÃO CARLOS 23º00'56.2" 53º02'47.5" 
JOEL OLIVEIRA DA 
COSTA LOANDA FAZ ADAMANTINA 23º00'32.5" 52º58'58.7" 

JOAO NATERA LOANDA FAZ ADAMANTINA 23º00'32.5" 52º58'58.7" 
GILCEMIRO A MIOTTO LOANDA S VACARIA 22º59'43.5" 53º00'24.1" 
CRISTINA LEHMKUHL LOANDA S BELO HORIZONTE 23º00'47.0" 52º58'35.7" 
PEDRO BRANCO 
BALBINO LOANDA S 2 IRMAOS 22º59'39.6" 53º00'30.6" 

JONAS DE ANDRADE 
GOIS LOANDA FAZ ALTO ALEGRE 22º59'47.3" 52º58'08.2" 

VALDIR MEURER LOANDA FAZ QUERO QUERO 23º00'16.2" 52º59' 22.6" 
GUIDO BANKHARDT LOANDA S STA ROSA 22º 59' 33.2" 53º 00' 56.2" 
HELIO LUIZ SCHUTER LOANDA FAZ QUERO QUERO 23º 00' 16.2" 52º 59' 22.6" 
JOAO LUIZ G BARBOSA LOANDA EST STA ROSA 22º 57' 52.1" 53º 04' 12.9" 
JOSE DA SILVA GUEDES LOANDA FAZ RIBEIRAO BONITO 22º 57' 46.1" 53º 04' 08.3" 
JAIR ANTONIO 
FUMAGALI LOANDA FAZ PARAISO 22º 53' 02.7" 52º 59' 27.9" 

FERNANDO ANTONIALI LOANDA S SÃO PAULO 22º 59' 54.3" 53º 00' 46.7" 

NABOR A. DE SOUZA LOANDA FAZ SENTINELA DO 
PAGO 22º 59' 59.9" 52º 59' 53.0" 

ANTONIETA C. PRIETO LOANDA S N S APARECIDA 22º 59' 51.5" 53º 00' 08.5" 

ANA MARIA G FERRARI LOANDA S SÃO FRANCISCO 22º 53.008' 52º 59.588' 
FT 

REUNIL V. RINALDI LOANDA S SÃO PEDRO 22º 59' 34.9" 53º 00' 39.3" 
LUCIANO  N POMAR LOANDA FAZ STA HELENA 23º 00' 14.7" 52º 59' 26.7" 
MERCEDES A PAIVA LOANDA S STA ROSA 23º 00' 55.2" 52º 59' 54.4" 
CARLOS A M CUNHA LOANDA S STA ROSA 23º 00' 55.2" 52º 59' 54.4" 
GILBERTO BIAZOTO LOANDA S STA ROSA 23º 00' 55.2" 52º 59' 54.4 "
ADENIR ANUTO FAZOLI LOANDA CHAC STA ROSA 22º 58' 33.5" 53º 04' 46.5" 
ROMEU S PEREIRA LOANDA S SÃO JOAO 22º 58' 26.3" 53º 04" 41.0"
CARLOS A M CUNHA LOANDA S SÃO MANOEL 22º 58' 17.3" 53º 04' 34.0" 
GILVAN ALVES VILAR LOANDA SITIO LOANDA 22º 59' 31.4" 53º 03' 28.0" 
CLOVIS AMARAL LOANDA FAZ MATAO 22º58' 06.8" 52º 55'14.1" 
ALZIRA W. BALESTIERI LOANDA FAZ MATAO 22º 58'06.8" 52º 55'14.1" 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
CARLOS C AMARAL LOANDA FAZ MATAO 2 22º 58' 06.8" 52º 55' 14.1" 

MIRIAM A G DAROS LOANDA FAZ S TEREZINHA 22º 55.284' 53º 04.621' 
FT 

PASCOAL PILOTI LOANDA FAZ S ANTONIO 22º 55.857' 53º 08.165' 
FT 

EUGENIA F COSTA LOANDA S N S APARECIDA 22º 57' 28.0"  53º 05'34.4" 
JOSE DE J PETENUCI LOANDA SITIO 2 IRMAOS 22º 57'19.7" 53º 05' 27.9" 
MARIA Apª PETENUCI LOANDA SITIO TAQUARA 22º 57'23.0" 53º 05'30.5" 
ELIO PINHEIRO LOANDA SITIO S ANTONIO 22º 57'14.3" 53º 05'24.3" 
ALCIDES PINHEIRO LOANDA EST S SEBASTIAO 22º 57' 13.5" 53º 05'23.8" 
ENIVALDO C PINHEIRO LOANDA EST 2 IRMAOS 22º 57' 09.1" 53º 05' 20.8" 
WILSON BIADOLA LOANDA S TAQUARA 22º 57' 05.1" 53º 05' 18.0" 
WILSON BIADOLA LOANDA FAZ S JOSE 22º 57' 00.0" 53º 05' 12.0" 
VALDIR SILVANO LOANDA FAZ AIMORE     
GILVAN ALVES VILAR LOANDA FAZ SANTA LUZIA 22º 57' 52.3" 53º 05' 44.1" 
PASCOAL PILOTI LOANDA FAZ CAMBUI 22º 59' 33.1" 53º 03' 26.3" 
ELMERINDO VOLPATO LOANDA S DO ASFALTO 23º 00' 57.0" 53º 00'34.5" 
ELOY VOLPATO LOANDA S DO ASFALTO 23º 00' 57.0" 53º 00'34.5" 
ELMERINDO VOLPATO LOANDA FAZ S JOAO 23º 01' 22.0" 53º 00' 47.4" 
JERONIMO MARTINES LOANDA FAZ N HORIZONTE 23º 01' 23.5" 53º 00' 46.9" 
CARLOS H JARDIM LOANDA FAZ N HORIZONTE 23º 01' 23.5" 53º 00' 46.9" 
APARECIDO ESTRUZANI LOANDA RANCHO PARANAENSE 22º 57' 51.1" 53º 05' 45.0" 
JOSE ANTONIO SIRENA LOANDA FAZ.S.JOSÉ 23º 01' 03.7" 52º 56' 24.3" 
FRANCISCO V. DE 
OLIVEIRASÍT. N.S.ROCIL LOANDA   23º 00' 29.9" 52º 56' 04.0" 

HERMINANTE F. LOPES LOANDA SÍT.S.ANTONIO 23º 00' 16.6" 52º 56' 03.2" 
LUIZ P. FERREIRA LOANDA S.S.TEREZINHA 22º 59' 54.8" 52º 56' 32.8" 
DELMIRO HEIDEMANN LOANDA SÍT. STA TEREZINHA 22º 59' 47.2" 52º 56' 01.4" 
MIGUEL BOMBONATO LOANDA SÍT. S. JOSE 22º 59' 35.6" 52º 56' 20.5" 
MARTINS SCHUROFF LOANDA S´. S. ANTONIO 22º 59' 19.6" 52º 56' 01.1" 
ROBERTO DE OLIVEIRA LOANDA FAZ. N.APARECIDA 22º 58' 52.1" 52º 56' 01.1" 
RAIMUNDO 
CAMPAGNONI LOANDA F. N.S.SALETE 23º 01' 27.5" 52º 56' 00.0" 

EDWARD A 
BONALUME AMAPORÃ FAZENDA SÃO LUIZ 23°6´40" 52°51´59" 

WALDIR VICENTE E 
OUTRO AMAPORÃ FAZENDA RECREIO 23°7´7" 52°52´57" 

ESP.EDMUNDO 
WALDERRAMA AMAPORÃ FAZENDA PALMITAL  23°7´8" 52°51´47" 

KAZUYO KOTSUBO E 
OUTRO AMAPORÃ FAZENDA LINENSE  23°7´43" 52°51´41" 

ERINEO KURTH AMAPORÃ SITIO MOSQUITO  23°6´53" 52°51´50" 
VITOR ROPELATO AMAPORÃ FAZENDA V.R.  23°6´21" 52°49´47" 
VALTER REBUSSI AMAPORÃ S.JOSÉ/S.ANTONIO  23°6´12" 52°49´24" 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
WALDIR VICENTE E 
OUTRO AMAPORÃ FAZENDA STª.  MARIA  23°5´0,5" 52°52´11" 

WALMIR AUGUSTI AMAPORÃ FAZ.N.SRª DE FÁTIMA  23°4´26" 52°52´17" 
WANDER4LEY 
F.LEHMKUHL AMAPORÃ SITIO FLORESTA  23°3´51" 52°52´23" 

MILTON DE SOUZA AMAPORÃ SÍTIO.N.SRª GRAÇAS 23º04`33,0 52º49`48,0" 
ANTONIA IZABEL 
DELATORRE AMAPORÃ FAZENDA SANTA ANA 23º04`42,4" 52º49`46,0" 

ERINEO KURTH AMAPORÃ FAZ. SANTA CATARINA  23°4´49" 52°49´44" 
NATALINO SOTORIVA AMAPORÃ SITIO SOTORIVA 23º04`25,9" 52º49`47,9" 
RUBENS ISSANO OKU E 
OUTRO AMAPORÃ ESTÂNCIA OK 23°4´13"  52°49´46" 

SIMPLICIO LUIZ 
DELATORRE AMAPORÃ SITIO S.FRANCISCO  23°4´43" 52°49´46" 

LUIZ CARLOS 
PALOMBO AMAPORÃ SÍTIO SANTA LUZIA  23°4´32" 52°49´48" 

MAURO LEMOS AMAPORÃ ESTÂNCIA CONQUISTA 23º07`38,4" 52º51`42,7" 
MARCILIO PICININ AMAPORÃ FAZENDA SÃO JOSÉ 23º08´25,7" 52º51´36,0" 
ESP.NOBOYUSHI 
YAMAKAWA AMAPORÃ FAZENDA ESPERANÇA 23º07´10,9" 52º53´32,8" 

AGROPEC.NOTEYAMA AMAPORÃ FAZENDA FORMOSA 23º08´42,5" 52º51´35,9" 
ANTONIO BARBOSA DA 
SILVA AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°02'48,4" 52°53'01,3" 

ANTONIO RODRIGUES 
DOS SANTOS AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°03'56,8" 52°52'59,4" 

CEZAR GASPAR 
FERRONATO AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°03'39,4" 52°53'41,4" 

FRANCISCO RIBEIRO 
SILVA AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°02'35,3" 52°52'49,4" 

HILÁRIO HICHTER AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°03'04,3" 52°53'0,68" 
JOSÉ 
FORTUNATO/VENÂNCIO
INÁCIO 

 AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°03'43,8" 52°53'01,2" 

LUIZ CARLOS DA ROSA AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°02'44,4" 52°52'57,9" 
SEBASTIANA CORREA 
DOS SANTOS AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°03'49,9" 52°53'56,8" 

VALDOVINO RICHTER AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°03'23,5" 52°53'33,7" 
VITOR COITO AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°03'40,1" 52°53'01,8" 
AMADO PEREIRA DA 
SILVA AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°04'12,0" 52°53'33,8" 

CLAUDINEY COLAUTO AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°03'05,2" 52°53'41,3" 
FRANCISCO 
RODRIGUES DE GODÓI AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°03'10,3" 52°53'36,9" 

DIONÍZIO PIGOSSO AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°03'52,8" 52°53'00,1" 
SEBASTIÃO DE 
ALMEIDA AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°04'01,8" 52°52'58,7" 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
NATANAEL M. 
SANTANA AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°04'14,4" 52°53'46,8" 

SÔNIA Mª SILVA 
NASCIMENTO AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°02'58,6" 52°53'47,0" 

VALDEMAR GALDINO 
MOREIRA AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°03'12,3" 52°52'32,0" 

JOÃO CORREIA 
ANTUNES AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°04'12,1" 52°53'33,6" 

VALDO F. DA SILVA AMAPORÃ PA A. CONSELHEIRO 23°03'39,1" 52°52'27,2" 
OLÍVIA Mª DE OLIVEIRA AMAPORÃ   23°03'01,3" 52°53'45,3" 
MAURI DOS SANTOS AMAPORÃ   23°03'03,2" 52°52'33,2" 
APARECIDA PINTO DA 
SILVA AMAPORÃ   23°04'00,6" 52°52'59,0" 

IVALÍRIO NUNES 
FARIAS AMAPORÃ   23º03'12,9" 52º53'34,4" 

IVANÊS NUNES FARIAS AMAPORÃ   23°03'12,9" 52°53'34,4" 
OZÉLIA ARAMINI AMAPORÃ SANTA SILVIA 23°03'33,1" 52°53'02,8" 
VOLNEI MACHADO E 
OUTRA AMAPORÃ SANTA SILVIA 23°03'30,0" 52°53'36,5" 

ELOI A DE ARAÚJO AMAPORÃ SANTA SILVIA 23°03'24,1" 52°53'34,0" 
VINÍCIUS CARDOSO 
PESSOA AMAPORÃ SANTA SILVIA 23°02'30,2" 52°53'03,1" 

IZALINA AMARILDA DE 
ANDRADE AMAPORÃ SANTA SILVIA 23°03'00,0" 52°53'12,3" 

MARIA JOSÉ HENRIQUE AMAPORÃ SANTA SILVIA 23°03'04,8" 52°53'06,8" 
ORLANDO AMAPORÃ   23°0521,0" 52°46'56,5" 
ALCIDES DOMINGOS 
AMO AMAPORÃ   23°05'29,7" 52°47'29,4" 

NILCE PEREIRA PUPIO AMAPORÃ ESTÂNCIA AMAPORÃ 23°05'47,7" 52°46'50,7" 
MARIA MARQUES 
ARAÚJO SILVA AMAPORÃ   23°05'37,2" 52°46'46,0" 

ANTONIO MARQUES DA 
SILVA AMAPORÃ   23°05'28,5" 52°46'54,3" 

TADEU SOTORIVA AMAPORÃ SÍTIO N. SRª APARECIDA 23°05'24,6" 52°47'34,4" 
VÂNIA ELIZA 
DELATORRE AMAPORÃ   23°06'00,8" 52°47'18,4" 

MIGUEL AMAPORÃ   23°06'03,3" 52°47'02,2" 
FRANCISCO SOUZA 
FILHO AMAPORÃ   23°05'55,3" 52°47'35,1" 

FRANCISCO SOUZA 
FILHO AMAPORÃ   23°06'12,9" 52°47'18,4" 

"VARDO BICHEIRO" AMAPORÃ   23°05'19,3" 52°47'02,8" 
 AMADEU SIMIÃO AMAPORÃ/MIRADOR CH.STA MARIA 23°06'08" 52°47,1'18,4"
(B) ESP.PERMINIO 
AUGUSTI AMAPORÃ/MIRADOR F.N.S.APARECIDA 23°06'40,3" 52°47'14,8" 

(C)DOVÍLIO PIGOSSO  AMAPORÃ/MIRADOR S.CORAÇÃO JESUS II 23°06'49,7" 52°47'13,8" 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
(D) ANDREW J. AUGUSTI AMAPORÃ/MIRADOR F.N.S.APARECIDA 23°07'00,1" 52°47'12,5" 
(E) ESP.PERMINIO 
AUGUSTI AMAPORÃ/MIRADOR F.N.S.APARECIDA 23°07'03,9" 52°47'12,1" 

(F) ERNANI JOSÉ 
NOGARA AMAPORÃ/MIRADOR EST.DA SAUDADE 23°07'07,6" 52°47'11,7" 

(G)ROSANA DE BIASIO E 
OUTROS AMAPORÃ/MIRADOR F.S.PEDRO DO IVAÍ 23°07,2'28,7" 52°47'09,5" 

(H)ANDREW J. AUGUSTI AMAPORÃ/MIRADOR F.S.DOMINGOS 23°08'03,6" 52°47'05,5" 
(I) ISALTINO MOACIR 
AUGUSTI AMAPORÃ/MIRADOR F.S.DOMINGOS 23°08'03,6" 52°47'05,5" 

(J) FRANCISCO  AMAPORÃ/MIRADOR S.N.S.ROSÁRIO 23°06'32,1" 52°47'15,7" 
(L) ALÉCIO JOSÉ 
RINALDI AMAPORÃ/MIRADOR SITIO NORDESTINA 23°09'00,6" 52°46,5'59,3"

(M) MANOEL CUNHA 
PEREIRA AMAPORÃ/MIRADOR SITIO FIGUEIRA 23°09'18,4" 52°46'56,2" 

(N) HILÁRIO BOEING AMAPORÃ/MIRADOR S.N.S.APARECIDA 23°09'40,00" 52°46'55,6" 
(O) HOOVER 
BERGANTINI AMAPORÃ/MIRADOR S.N.S.APARECIDA 23°09'40,00" 52°46'55,6" 

(P) JOSÉ A GAL 
FERNANDES AMAPORÃ/MIRADOR FZDA REGAL 23°09'00" 52°46'58,6" 

(Q)NÉRIO PEREIRA 
J.PEREIRA AMAPORÃ/MIRADOR FZDA SÃO JOSÉ 23°07'47,5" 52°47'07,2" 

(R) SEBASTIÃO JOSÉ 
PUPPIO  AMAPORÃ/MIRADOR S.DOIS IRMÃOS 23°07'34,5" 52°47,0'08,4"

(S)ENCARNAÇÃO 
J.NOVAES AMAPORÃ/MIRADOR F.N.S.APARECIDA 23°07'18,9" 52°47'10,2" 

(T) IZAIAS A 
BERNARDES AMAPORÃ/MIRADOR FZDA SÃO PEDRO 23°06,6' 52°46'22,3" 

(U) ANDRESSA 
BERTELLI AMAPORÃ/MIRADOR CH.STA LUZIA 23°06'10,0" 52°47'17,5" 

22 - TOP BOI AGROPEC. 
LTDA AMAPORÃ FZ. SÃO JUDAS TADEU 23°2'53,5'' 052°51'54,7'' 

23 - CIRILO F. M. DOS 
SANTOS AMAPORÃ ESTÂNCIA CANAÃ 23°04'23,0" 052°49'13,2" 

24 - JORGE FIATES AMAPORÃ ESTÂNCIA 2 IRMÃOS 23°04'47,7" 052°48'37,0" 
25 - JORGE V. 
DOMINGUES AMAPORÃ ESTÂNCIA STª HELENA 23°04'57,2" 052°48'22,7" 

26 - MARIA ELENA DE 
OLIVEIRA AMAPORÃ SÍTIO SÃO PAULO 23°05'29,2" 52°47'38,0" 

26A - JOSÉ NOGUEIRA 
RAMOS AMAPORÃ CHÁCARA SÃO JOSÉ 23°05'14,6" 52°47'56,7" 

28 - ÁGUA DO LICA 
ADM. DE BENS AMAPORÃ FZ. BELA VISTA 23°04'47,7'' 052°50'06,6'' 

29 - SALVADOR LUPO AMAPORÃ FZ. STª RITA 23°04'48,7" 052°48'18,1" 
31 - ALCIDES 
DOMINGOS DE AMO AMAPORÃ CHÁCARA PIONEIRO 23°05'39,0" 52°48'11,8" 

32 - JÚLIO MARCELO AMAPORÃ SÍTIO BOA VISTA 23°05'54,1" 52°48'22,2" 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
AUGUSTI 
33 - AUGUSTO 
RODRIGUES AMAPORÃ SÍTIO AMAPORÃ 23°06'00,4" 52°48'31,2" 

34 - FRANCISCO 
HAWERROTH E OUTROS AMAPORÃ SÍTIO STª CATARINA 23°06'01,8" 52°48'58,2" 

40 - EDSON VALDEMAR 
GUILHERME AMAPORÃ FZ. DEDO DE DEUS 23°09'28,9" 52°51'32,6" 

49 - THEODORO 
NICOLETTI (ESPÓLIO) AMAPORÃ FZ. VÂNIA REGINA 23°09'11,7" 52°51'36,8" 

48 - VALTER DIAS DOS 
REIS AMAPORÃ FZ. LUCÉLIA 23°08'58,5" 52°51'36,6" 

41 - FÁTIMA DE CÁSSIO 
BIÁZIO AMAPORÃ FZ. STº ANTÔNIO 23°09'25,7" 52°51'34,4" 

21 - VALTER TIEPPO AMAPORÃ SÍTIO SÃO BENEDITO 23°03'14,5" 052°51'16,0" 
96 - NICANOR J. 
MANGIONE AMAPORÃ SÍTIO SÃO PAULO 23°03'21,6" 052°50'59,5" 

125 - ESP.AMÉRICO DOS 
REIS AMAPORÃ FZDA SÃO JOAQUIM 23°10'11,7" 52°51'25,2" 

54 - ANTONIO THOMÉ E 
OUTROS AMAPORÃ FAZENDA S.THOMÉ 23°10'43,4" 52°51'19,6" 

127 - NILSON ALVES 
RIBEIRO AMAPORÃ FAZENDA RIBEIRO 23°11'06,2" 52°50'30,3" 

131 - ESP.DALTRO G. 
RODERJAN AMAPORÃ F.N.S.CARMO 23°10'29,0" 52°51'22,5" 

128 - GUILHERMINO 
CARREIRA AMAPORÃ FZDA LISBOA 23°11'20,0" 52°51'22,1" 

135 - JOSÉ SOARES DA 
COSTA AMAPORÃ SÍTIO SÃO JOSÉ 23°09'38,9" 52°51'32,6" 

159 - JOSÉ PEREIRA DA 
COSTA AMAPORÃ SITIO SÃO JOSÉ 23°07'08,6" 52°53'08,2" 

159 - ADEMIR FERREIRA AMAPORÃ   23°07'08,6" 52°53'08,7" 
LÚCIA KRECHENKO PLATINA DO PARANÁ SÍTIO SÃO JOÃO 23°08'04,8" 052°55'56,9" 
JONAIR SEBASTIÃO 
MAMPRIM PLATINA DO PARANÁ   23°08'04,8" 052°55'56,9" 

JONAIR MAMPRIM PLATINA DO PARANÁ FAZENDA SÃO PAULO 23°09'44,0" 52°56'25,2" 
JONAIR MAMPRIM PLATINA DO PARANÁ FAZENDA JUREMA 23°03'20,2" 052°56'31,2" 
LUIZ SARAM FILHO PLATINA DO PARANÁ SANTA LUZIA 23°04'56,9" 52°55'10,0" 
LUIZ SARAM FILHO PLATINA DO PARANÁ FAZENDA STO. ÂNGELO 23°10'43,6" 52°55'34,6" 
LUIZ SARAM FILHO PLATINA DO PARANÁ SÍTIO ALVO CELESTE 23°07'02,8" 52°56'04,4" 
LUIZ AUGUSTO NUNES 
SARAN PLATINA DO PARANÁ FAZENDA CANAÃ 23°10'41,0" 52°55'43,5" 

MARCOS DUSMANN PLATINA DO PARANÁ   23°03'38,0" 52°54'57,8" 
APARECIDO CAROLINO PLATINA DO PARANÁ SÍTIO N.SRª APARECIDA 23°05'10,1" 52°55'09,1" 
ARLINDO COMPAGNONI PLATINA DO PARANÁ SÍTIO N. SRª APª II 23°05'12,9" 052°57'14,8" 
HONÓRIO BONTADINI PLATINA DO PARANÁ SÍTIO SANTO ANTÔNIO 23°04'49,1" 052°57'18,5" 
OTÁVIO JANDIR PLATINA DO PARANÁ FAZENDA QUARENTA 23°10'39,2" 52°56'38,1" 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
SMANIOTTO 
FRANCISCO SOARES 
FERREIRA PLATINA DO PARANÁ SITIO SANTO ANTÔNIO 23°10'39,2" 52°56'38,1" 

FRANCISCO SOARES 
FERREIRA PLATINA DO PARANÁ SÍTIO SÃO FRANCISCO 23°08'12,3" 52°56'46,9" 

LUIZ SOARES FERREIRA PLATINA DO PARANÁ SITIO SÃO DOMINGOS 23°04'37,8" 052°57'13,1" 
OLDAIR DAMINELLI PLATINA DO PARANÁ CHÁCARA N. SRª APª. 23°08'12,2" 52°56'47,4" 
ANTÔNIO APARECIDO 
FLORIANO PLATINA DO PARANÁ SÍTIO SANTO ANTÔNIO 23°08'51,5" 52°56'40,0" 

HILÁRIO DIAS GARCIA PLATINA DO PARANÁ CHÁCARA N. SRª APª. 23°05'57,0" 052°56'35,8" 
DALTRO LEHMKUHL PLATINA DO PARANÁ SÍTIO N. SRª APª. 23°05'50,2" 052°56'10,7" 
OSMAR ORFARNELLI PLATINA DO PARANÁ   23°05'56,7" 052°56'31,0" 
SEVERINO AFONSO DE 
CARVALHO PLATINA DO PARANÁ CHÁCARA N. SRª. APª. 23°06'01,0" 052°56'12,9" 

FRANCINALDO A . DE 
CARVALHO PLATINA DO PARANÁ   23°05'55,7" 052º56'13,7" 

LUIZ PIRES FERREIRA PLATINA DO PARANÁ SÍTIO SÃO RAFAEL 23°09'23,2" 52°56'32,5" 
LUIZ PIRES FERREIRA PLATINA DO PARANÁ SÍTIO STA. TEREZINHA 23°05'15,3" 52°55'09,3" 
ALUÍZIO FAVARO 
JÚNIOR PLATINA DO PARANÁ FAZENDA ARAUCÁRIA 23°04'12,3" 52°56'54,9" 

IRMÃOS RICIERI PLATINA DO PARANÁ S.PLANALTO E OUTROS 23°02'59,6" 52°51'42,5" 
VOLMER BONFIM PLATINA DO PARANÁ FAZENDA CANAÃ 23°01'56,3" 52°51'51,8" 
OTTO SANTANA 
FERNANDES PLATINA DO PARANÁ SITIO SANTANA 23°08'21,0" 052°55'54,9" 

LUIZ SMANIOTTO PLATINA DO PARANÁ SÍTIO SANTA LUZIA 23°08'07,2" 52°56'48,2" 
ANTONIO RODRIGUES PLATINA DO PARANÁ SÍTIO STº ANTÔNIO 23°07'32,1" 52°56'53,5" 
MARIO SCALASSARA PLATINA DO PARANÁ SÍTIO N.SRª. APª. 23°07'26,3" 52°56'56,2" 
JOSÉ BERNARDINO 
SANTANA PLATINA DO PARANÁ CHÁCARA STº. ANTÔNIO 23°08'43,0" 52°56'42,6" 

JOSÉ HERNANDO 
ZOTESSO PLATINA DO PARANÁ SÍTIO N.SRª. APª. 23°09'18" 52°56'32,1" 

MARCO ANTONIO NUNE PLATINA DO PARANÁ F. NOVA ESPERANÇA 23°09'15,2" 52°36'55,1" 
AFONSO FALAVIGNA PLATINA DO PARANÁ SITIO CRICIÚMA 23º05'002" 52º55'09,9" 
AFONSO FALAVIGNA PLATINA DO PARANÁ SÍTIO SÃO LUIZ 23°05'14,1" 052°55'09,2" 
MANOEL DIAS DE 
OLIVEIRA PLATINA DO PARANÁ SÍTIO SÃO FRANCISCO 23°05'002" 52°55'09,9" 

ERMELINDO VOLPATO PLATINA DO PARANÁ FAZENDA ALVORADA 23°06'58,5" 52°56'49,1" 
VICTOR MANUEL F. 
MEXIA PLATINA DO PARANÁ SÍTIO CACHOEIRA 23°07'09,1" 052°56'05,5" 

VICTOR MANUEL F. 
MEXIA PLATINA DO PARANÁ SITIO MINAS GERAIS 23°08'16,2" 052°55'55,2" 

JÚLIO SMANIOTTO PLATINA DO PARANÁ ESTÂNCIA PLANALTO 23°07'43,6" 052°56'00,3" 
OTÁVIO JANDIR 
SMANIOTTO PLATINA DO PARANÁ   23°08'03,7" 052º55'57,7" 

LUIZ SMANIOTTO PLATINA DO PARANÁ FAZ 3 CORAÇÕES 23º10'38,1" 52º55'54,3" 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
JOVENAL DIAS PLATINA DO PARANÁ SÍTIO 4 IRMÃOS  23º07'56,6" 52º56'51,1" 
LUCIO FURTADO 
MIRANDA PLATINA DO PARANÁ ARR. FZ. STª ANA 23°06'30,8 52°56'02,9" 

CARMEM DAMIANI PLATINA DO PARANÁ PA SUMATRA 23°00'50,7" 052°52'45,3" 
JAIR DE SOUZA COSTA PLATINA DO PARANÁ PA SUMATRA 23°00'47,3" 052°52'43,4" 
NILDA DE BRITO 
CAVALCANTI PLATINA DO PARANÁ PA SUMATRA 23°01'09,2" 052°53'09,2" 

FIRMINO F. DAMIANI PLATINA DO PARANÁ PA SUMATRA 23°01'00,0" 52°52'32,7" 
DERCID DE BRAGA PLATINA DO PARANÁ PA SUMATRA 23°01'08,2" 52°52'51,6" 
ROSALINA DE FÁTIMA 
PEREIRA PLATINA DO PARANÁ PA SUMATRA 23°00'27,4" 052°52'47,5" 

ALUIZ DIAS DO CARMO PLATINA DO PARANÁ PA SUMATRA 23°01'03,6" 052°52'28,8" 
JOSÉ MARIA CORREA 
GUIMARÃES PLATINA DO PARANÁ PA SUMATRA 23°00'52,0" 052°52'42,9" 

JORGE ANTÔNIO 
PALOMBO PLATINA DO PARANÁ PA SUMATRA 23°00'52,4" 052°52'14,8" 

PEDRO E. CLEDIR 
TRESSI PLATINA DO PARANÁ PA SUMATRA 23°01'10,1" 52°52'20,2" 

CRISTIANO C. DE 
SANTANA PLATINA DO PARANÁ PA SUMATRA 23°00'58,0" 052°52'35,5" 

WILSON DE MATOS 
SILVA MARINGÁ FAZENDA CESUMAR     

EURICO ARTHUR 
BARTHMANN MARIALVA ESTRADA SARANDI KM 

20 23º20'33,9" 051º50'13,8" 

LUIZ SABAINE MARIALVA FAZ. MONTE ALEGRE 23º20'06" 051º48'15" 
ROBERTO AVANÇO MARIALVA ESTRADA SANTAFÉ 23º21'08," 051º50'30" 
WALDEMAR 
BRENNER/NEIDE 
BRENER 

MARIALVA ESTRADA P/ SANTA FÉ 23º21'12,0" 051º50'39,4" 

ABEL ANTONIO DA 
SILVA MARINGÁ ESTRADA ZAUNA 23º23'59,4” 051°52'24,2” 

ALDA BRANDINA 
ALMEIDA PRADO MARINGÁ FAZ. STA ALDA 23º19'57,87" 51º52'18,2" 

ANESIO CAVALARO MARINGÁ LOTE, 184-E 23°19'43,8” 051°51'32,4” 
ANESIO CAVALARO MARINGÁ SITIO PRIMAVERA 23°19,58,7” 051°53'27,5” 
ANTONIO BOCARDI MARINGÁ ESTRADA ZAUNA 23°24'02,1” 051°52'22,2” 
ANTONIO FRANÇA MARINGÁ SITIO ÁGIA DOCE 23º10'08,4" 051º54'24,2" 
ANTONIO MIGUEL 
FILHO MARINGÁ SITIO SÃO MIGUEL 

FILHO 23°20'0,24” 051°54'02,6” 

ANTONIO/JOÃO CREMM MARINGÁ SITIO STO ANTONIO 23º20'00.2" 051º54'43.6" 
ARIOVALDO ROSSI MARINGÁ ESTRADA IGUARA 23°18'22,9” 051°53'19,3” 
ARLINDO SALVADOR MARINGÁ SITIO DA PEDREIRA 23°20'56,2” 051°54'13,3” 

ARMANDO BULLA MARINGÁ ESTRADA GUAIAPÓ 
LOTE 76 23º22'41,6" 051º32'26,3" 

AUGUSTO FAVARETO MARINGÁ ESTRADA IGUARA 23°20'21,2” 051°52'42,1” 
CLAUDENIR LUCKET MARINGÁ ESTRADA PAULO 23°20'39,8” 051°50'55,9” 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 

GUERRA LOTE 63 
DORIVAL BAVELONI MARINGÁ SITIO STO ANTONIO 23°19'21,0” 051°53'33,1” 
EDGAR SANTIN 
BAVELONI MARINGÁ SITIO STO ANTONIO 23°19'29,0” 051°53'33,2” 

EDILSON TERRA DE 
OLIVEIRA MARINGÁ SITIO SÃO JOSÉ 23°19'38,1” 051°54'22,2” 

EDIR JOSÉ FRANÇA MARINGÁ PR 317 KM 12 23º18'53,8" 051º53'37,1" 
EIZO KURODA MARINGÁ SITIO KURODA 23°20'22,9” 051°53'38,7” 
EVALDO BARTHMANN MARINGÁ ESTRADA ZAUNA 23º24'06,5" 051º52'42,0" 
EVALDO LUIZ FRANÇA MARINGÁ PR 317 KM 12 23º19'26,8" 051º51'31,9" 
FAUSTO J. ABRÃO MARINGÁ ESTRADA GUAIAPÓ 23º22'36,4" 051º51'08,6" 
FLÁVIO FERNANDES 
DIAS MARINGÁ ESTARADA GUARA 23°18'29,7” 051°51'59,4” 

FRANCISCO JANUÁRIO 
FAVORETTO MARINGÁ LOTE 205 A 23º20'23,5" 051º53'18.0" 

GABRIEL FRANÇA MARINGÁ LOTE, 188 / VENDA 200 23°18'56,4” 051°53'33,5” 
JACIRA MARTINS MARINGÁ ESTRADA IGUARA 23°19'52,3” 051°52'59,4” 
JACIRO MARTINS MARINGÁ GLEBA MORANGUEIRA 23º20'44,5" 051º52'43,3" 
JAIR MARTINS MARINGÁ ESTRADA GUAIAPÓ 23º21'33,3" 051º50'31,6" 
JOÃO POLETTO MARINGÁ LOTE 202 B 23º20'56,1" 051º53'13.6" 
JOÃO ZAGO MARINGÁ EST. PAULO GUERRA 23°21'06,5” 051°51'19,2” 
JOAQUIM LEITE DE 
OLIVEIRA MARINGÁ SITIO SÃO JOAQUIM 23º20'07,2" 051º55'02,3" 

JORGE SHIFFER MARINGÁ ESTRADA PAULO 
GUERRA LOTE 70 23º21'26" 051º52'06" 

JOSÉ APARECIDO 
PALIOTO MARINGÁ ESTRADA GUAIAPÓ 23º22'54,6" 051º51'16,1" 

JOSÉ CARDOSO 
TAVARES MARINGÁ ESTADA GUAIAPÓ/ EST. 

GUERRA 23º22'13,8" 051º50'54,0" 

JOSÉ CARLOS 
LAQUANETTI MARINGÁ ESTRADA GUAIAPÓ 23º23'01" 051º52'44,0" 

LUIZ BACARIM MARINGÁ ESTRADA DA CUNHA 23º22' 11,2" 051º52' 07,4"
LUIZ CARLOS DE 
OLIVEIRA MARINGÁ ESTRADA PAULO 

GUERRA 23°20'35,8” 051°50'49,9” 

MARCOS DE C. 
SANTANA/ALOHA P. H. MARINGÁ ESTRADA GUARA 23°18'30,9” 051°51'29,1” 

MARCOS 
MARQUES/ANGELIN 
SILVA 

MARINGÁ ESTRADA GUAIAPÓ 23º22' 29,5" 051º51'18,6" 

MAREV MARINGÁ ESTRADA PAULO 
GUERRA 23°21'11,6” 051°51'23,6” 

MARIA AP. 
GRAVA/SILVIO GRAVA MARINGÁ ESTRADA STA FÉ E 

ZAUNA 23º22'54,6" 051º51'01,0" 

MARIA CLEO 
DENALIDES MARINGÁ ESTRADA PAULO 

GUERRA 23º22'06" 051º51'24" 

MARIA JULIA MARINGÁ ESTRADA PAULO 23°20'47,9” 051°51'0,28” 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
LARANJEIRA GUERRA LOTE 04 
MARILDA RODRIGUES 
PRADO MARINGÁ ESTRADA VELHA 23º21'04,2" 051º51'25,5" 

MARLY A . NUNES 
GRAVA MARINGÁ ESTRADA STA FÉ  23º22'55,7" 051º51'17,5" 

MATHEUS NUNHES MARINGÁ ESTRADA GUAIAPO 23°23'57,4” 051°52'14,6” 

MOACIR FREGONEZZI MARINGÁ ESTRADA ADVENTO KM 
5 23°20'58,9” 051°51'12,3” 

NADIR PENTEADO 
VIRMOND MARINGÁ SITIO SÃO VICENTE 23º20'55.1"  051º53'21,3" 

NELSON BRAIDO MARINGÁ ESTRADA GUAIAPÓ 23º22'34,4" 051º52'23,4" 
ORANDIR MARTINS MARINGÁ SITIO DAS PEDRAS 23º21'01.8" 051º52'49,3" 
ORANDIR MARTINS MARINGÁ ESTRADA IGUARA 23°19'59,3” 051°512'57,2”
ORLANDO HERRERO 
RUBIO MARINGÁ ESTRADA DA CUNHA 23º22'07,6" 051º52'13,1" 

ORLANDO MEIRELES 
DIDIER MARINGÁ FAZ. PEDRA PRETA 23º10'32,7" 051º50'59,0 

OTÁVIO BIFE MARINGÁ LOTE, 201 A 23°20'46,9” 051°53'48,1” 
PASQUALINA P. 
MARTINHÃO MARINGÁ ESTRADA GUAIAPÓ 

LOTE, 67 23º22'01" 051º52'06,4" 

PEDRO JORGE FRANÇA MARINGÁ VENDA 200 23º 19' 01,0" 051º53"33,2"
ROBERTO JOSÉ 
HAROLDO BOGIO MARINGÁ ESTRADA GUAIAPO 23°23'18,5” 051°51'25,6” 

SÉRGIO ERNESTO 
LIMONTA MARINGÁ ESTRADA ZAUNA 23°23'58,0” 051°51°40,3”

TERCILIO SANITA MARINGÁ GLEBA MORANGUEIRA 
KM 5 23º20'50,8" 051º52'47,2" 

TISUE MORI MARINGÁ ESTRADA GUAIAPÓ 23º22'35,9" 051º51'16,6" 
UBIRATÃ REIS MARINGÁ EST. GUAIAPÓ 23º23'34,9" 051º52'05,7" 
VALDEVINO MOREIRA 
GUEDES MARINGÁ LOTE 183 23°19'46,3” 051°54'14,3” 

VALDIR VITORIO 
FAVORETTO MARINGÁ SITIO STO ANTONIO 23º20'26.1" 051º53'28.2" 

VALENTIM FALAVINHA MARINGÁ ESTRADA DA CUNHA 23º22º02,9 051º52"08,3"
VIRGOLINO POLETTO MARINGÁ LOTE, 189 23°19'15,8” 051°53'32,8” 
ALFREDO SALVADEGO ASTORGA SITIO SÃO SEBASTIÃO 23º18'39,1" 051º49'57,6" 
ANTONIO DONIZETTI 
PRIMON ASTORGA FAZ. JAPURA 23°16'37,8” 051°47'56,4” 

DOMINGOS VIANA 
COSTA ASTORGA ESTRADA SERRINHA LE 23°18'34,5” 051°48'05,1” 

DORIVAL BAVELONI ASTORGA ESTRADA VELHA P/ 
MARINGÁ LE 23°16'54,0” 051°48'27,4” 

DORIVAL BAVELONI ASTORGA ESTRADA VELHA P/ 
MARINGÁ LD 23°16'27,9” 051°48'56,4” 

EDSON DIAS MARTINZ ASTORGA ESTRADA SERRINHA LE 23°18'15,5” 051°47'53,8” 
ELVIS MEIRELES 
CARVALHO  ASTORGA SITIO DO HENRIQUE 23º19'12,2" 051º45'57,8" 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
EURICO PEREIRA C. 
SILVA ASTORGA CHACARA PRIMAVERA 23º18'40,2" 051º50'04,1" 

FAZENDA ABENÇOADA 
(BRUNATTI) ASTORGA FAZ. RENASCER 23º17'07,4" 051º46'42,6" 

GERALDO SALVADEGO 
(2 LADOS) ASTORGA SITIO N. SENHORA 

APARECIDA 23°16'52,2” 051°49'41,4” 

GERALDO SALVADEGO 
(2 LADOS) ASTORGA FAZ. N. SENHORA DE 

FÁTIMA 23°18'01,5” 051°48'41,4” 

JOSÉ SALVADEGO ASTORGA SITIO GUARUCAIA 23°17'39,7” 051°48'34,4” 
LUCIANA R. MOREIRA ASTORGA FAZENDA CHANGRILA 23º19'18,8 051º45'48,3 
MAURO BALAN ASTORGA SITIO GUARUJA 23º18'32,8" 051º48'49,9" 
MESSIAS JOÃO DE 
PIZZA ASTORGA SITIO SÃO JOSÉ 23°17'54,5” 051°48'41,2” 

ORLANDO MEIRELES 
DIDIER ASTORGA FAZENDA AURORA 23º17'41,4" 051º50'57,7" 

REINALDO PEDRO 
PIZZA ASTORGA SITIO SÃO PEDRO 23º18'40,4" 051º49'13,7" 

WILLIAN WATFFE ASTORGA FAZ. N. S. APARECIDA 23º18'35,2" 051º50'54,1" 
ARTHUR DA SILVA 
LEME NETO IGUARAÇU FAZ. GUNGANVLLE 23°15'28,9” 051°52'10,8” 

ARTHUR DA SILVA 
LEME NETO IGUARAÇU FAZENDA VERINHA 23°15'24,7” 051°51'25,5” 

CLEOSENIR IVANTES IGUARAÇU FAZENDA DONA 
IOLANDA 23°16'0,3” 051°51'20,6” 

DONARIO B. BEZERRA IGUARAÇU VILA RURAL 23°15'07,1” 051°50'18,0” 
ELIAQUIM SCHELLER IGUARAÇU   23°15'56,4” 051°55'14,8” 
JOSÉ ALVES DO 
AMARAL IGUARAÇU FAZENDA 

CACHEIRINHA 23°15'23,3” 051°52'21,8” 

JOSÉ CARLOS DO 
AMARAL IGUARAÇU FAZENDA 

CACHEIRINHA 23°15'23,3” 051°52'21,8” 

JOSÉ HONORATO M. DA 
SILVA IGUARAÇU VILA RURAL 23°15'07,1” 051°50'18,0” 

JOSÉ NORBERTO DIAS IGUARAÇU CHACARA NORBERTO 23°16'07,7” 051°55'29,8” 
JOSUÉ P. NASCIMENTO IGUARAÇU VILA RURAL 23°15'07,1” 051°50'18,0” 
MARLO SILVA DO 
AMARAL IGUARAÇU FAZENDA 

CACHEIRINHA 23°15'23,3” 051°52'21,8” 

NOVIOCHI TSUCAMOTO IGUARAÇU FAZENDA AURORA 23°15'19,7” 051°49'43,3” 
ORANDIR MARTINS IGUARAÇU FAZENDA IPACARAI 23°15'40,4” 051°51'07,2” 

ROMILDO SALVADOR IGUARAÇU FZENDA N. SRA 
APARECIDA 23°14'54,2” 051°50'53,4” 

SEBASTIÃO PITARELLI IGUARAÇU FAZENDA OURO 
BRANCO 23°16'56,8” 051°55'18,8” 

XISTO POZZA IGUARAÇU FAZENDA AS RITA 23°16'15,3” 051°53'19,1” 
ACHILES VOLPATO MARIALVA LOTE 230 A 23°21'33,4” 051°48'33,0” 
AIRTON MARTINS M. 
MOLINA MARIALVA ESTRADA BOA VISTA 23°21'21,8” 051°47'21,3” 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
AIRTON MARTINS 
MOLINA MARIALVA   23°21'21,8” 051°47'21,3” 

ANTENOR VENANCIO 
RABELO MARIALVA   23°19'41,1” 051°48'46,5” 

AURORA RECHI 
ANGELOTTI MARIALVA SITIO UNIÃO 23°23'14,6” 051°48'58,1” 

CARLOS EIJI INUMARO MARIALVA   23°23'14,0” 051°46'35,3” 
CARLOS MITUI MARIALVA SITIO SERTAOZINHO 23°24'24,4” 051°48'06,1” 
CARLOS VILMAR 
HENRIQUE MARIALVA SITIO STA HELENA 23°24'33,0” 051°47'48,4” 

DINEU RODRIGUES MARIALVA  ESTRADA SANTA FÉ 23°21'13,5” 051°49'30,9” 
DORIVAL B. GIORGI MARIALVA   23º20'37,8” 051º49'23,7” 

EDERLAN PASTRE MARIALVA ESTRADA SARANDI C/ 
CADEADO 23°20'52,5” 051°47'11,4” 

EDERSON PASTRE MARIALVA ESTRADA SARANDI C/ 
CADEADO 23°20'52,5” 051°47'11,4” 

EDGAR MARTINS 
ZUCOLI MARIALVA   23°24'32,2” 051°47'55,9” 

ELENIR A B. PASTRE MARIALVA ESTRADA SARANDI C/ 
CADEADO 23°20'52,5” 051°47'11,4” 

ELOIR BATISTA DO 
NASCIMENTO MARIALVA ESTRADA PONTE 

QUEIMADA 23º22'37,1" 051°48'25,8” 

ELZA LOPES JACOB 
FERREIRA  MARIALVA   23°23'28,6” 051°46'46,9” 

EUCLIDES PAES 
CASADO MARIALVA ESTRADA SARANDI KM 

14 23°22'45,6” 051°47'51,3” 

GERALDO A . SILVA MARIALVA   23º21'07,1” 051º49'03,0” 
GILNEI CARNEIRO 
BERTONCIN MARIALVA   23°23'19,1” 051°46'52,6” 

HERCULES NUNES 
GIAROLA MARIALVA   23°22'28,0” 051°46'24,9” 

IDA RICIERI CALHADO MARIALVA   23°22'56,4” 051°48'27,4” 
JAIME MORENO MARIALVA   23º21'45,1” 051º48'13,3” 
JOÃO GOMES 
COLHARDO MARIALVA   23º21'16,5” 051º49'01,3” 

JOÃO LOPES 
RODRIGUES MARIALVA   23°23'40,1” 051°46'57,4” 

JOÃO RODRIGUES MARIALVA CH. STA LUZIA 23°21'40,3 051°48'33,6” 
JOSÉ CARLLITO  F.DE 
OLIVEIRA MARIALVA   23°22'12,3” 051°49“ 

08,9” 
JOSÉ DENA SOBRINHO MARIALVA ESTRADA SARABI KM 20 23°22'20,4” 051°48'32,2” 
JOSÉ OVANIR GALEGO MARIALVA   23°22'00,1” 051°46'26,4” 
JOSÉ RIBEIRO NETO MARIALVA CH. PRIMAVERA 23°20'02,3” 051°48'37,4” 
JOSÉ VALENTIM 
MARTINELI MARIALVA   23°24'33,5” 051°47'55,2” 

JULIO BENEDITO DA 
SILVA MARIALVA SITIO NOSSA SENHORA 

APDA 23°21'08,5” 051°48'14,9” 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
JULIO CESAR VOLPATO MARIALVA EST. MONTE VERDE 23°21'13,4” 051°48'29,0” 
LAERCIO DIAS DE 
SALES MARIALVA   23°23'13,9” 051°49'03,2” 

LOURIDES CESCATI MARIALVA   23º21'42,5” 051º48'25,7” 
LUIS CLAUDIO ARGOZ MARIALVA   23°20'12,9” 051°48'42,6” 
LUIS NAVARETE MARIALVA   23°21'12,3” 051°48'48,9” 
LUIS NISHIMORI MARIALVA   23°23'02,5” 051°49'05,9” 
LUIZ F.C. LIMA MARIALVA   23°23'00,2” 051°49' 52,2”
MANOEL  F. DE SILVA MARIALVA   23º20'45,5” 051º49'15,0” 

MANOEL BERALDINO MARIALVA ESTRADA SARANDI KM 
22 23°22'13,5” 051°48'44,1” 

MARIA APDA 
FIGUEIREDO L. 
MARQUESI 

MARIALVA FAZ. MARROCO 23°23'14,6” 051°49'57,5” 

MISACO HELENA 
XAVIER DA SILVA MARIALVA SITIO SÃO FCO 23°20'10,7” 051°48'27,6” 

NELSON GALENTE MARIALVA   23°21'44,6” 051°49'51,6” 

NELSON RICIERI MARIALVA ESTRADA SARANDI KM 
14 23°22'37,1” 051°48'25,8” 

NELSON RODRIGUES MARIALVA ESTRADA BOA VISTA 23°21'18,2” 051°47'20,9” 
ORLANDO GOMES 
COALHADO MARIALVA ESTRADA BOA VISTA 23°21'51,5” 051°47'27,6” 

OSMAR LIZEMBERG MARIALVA ESTRADA BOA VISTA 23°21'06,0” 051°46'52,9” 
OSMAR RABELO MARIALVA SITIO ALEXANDRE 23°19'44,0” 051°48'41,6” 
PAULINO JUST MARIALVA   23°23'32,6” 051°46'51,7” 
PAULO CAMPOS MARIALVA   23°21'57,0” 051°46'18,5” 
PAULO KLOSTER MARIALVA SITIO SÃO SEBASTIÃO 23º21'15,2” 051°49'54,5” 
PAULO SERGIO 
FERNANDES MARIALVA  CHACARA AUTO PEÇAS 23°21'13,4” 051°49'27,3” 

PAULO T. MITSUI MARIALVA EST. SARANDI 23º20'29,9” 051º49'15,1” 
PERCI CAETANO MARIALVA SITIO DO PERCI 23°24'28,7” 051°48'04,3” 
ROBERTO SILVA 
SANTOS MARIALVA   23°22'36,2” 051°46'32,6” 

ROMEU SAGIOTO MARIALVA   23°24'17,8” 051°47'44,9” 

RONALDO HOLHANSEM MARIALVA ESTRADA SARANDI KM 
18 23°21'16,3” 051°49'41,1” 

SAUL MATIAS MARIALVA   23°21'34,3” 051°49'11,3” 
VICENTE  A . 
RODRIGUES MARIALVA   23°20'22,6” 051º49'29,9” 

VILLSON RODRIGUES  
DE ALMEIDA MARIALVA   23°22'16,1” 051°46'26,6” 

WALDEMAR MISOTI MARIALVA   23°21'45,1” 051°49'46,9” 
ADERVAL  RODRIGUES 
MUNHOZ MARINGÁ LOTE, 71 23°22'21,0” 051°58'09,0” 

AGENOR FENATO MARINGÁ EST. P/ ASTORGA 23°22'14,8” 051°53'50,0” 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
ALBERTINA  E JOÃO 
CREMM MARINGÁ SITIO BOA SORTE 23°20'49,9 051°56'21,3” 

ALVARO VIZIOLI MARINGÁ SITIO STO ANTONIO 23°19'45,9” 051°58'22,3” 
ANTONIO GONÇALVES 
DA SILVA MARINGÁ EST. SÃO MIGUEL 23°22'46,0” 051°54'14,6” 

ANTONIO MARCOS 
LUCAS MARINGÁ AV TUIUTI 23°24'43,4” 051°53'39,0” 

ANTONIO S. GOMES 
NETO MARINGÁ ESTARADA STO INACIO 

LOTE 26 23°18'42,6” 051°55'15,0” 

APARECIDO F. 
DOMINGOS MARINGÁ CHACARA N.SENHORA 

APARECIDA 23°21'04,8” 051°55'37,4” 

BENEDITO APARECIDO 
BATISTA  MARINGÁ ESTRADA MANDACARU 23°22'29,0” 051°58'02,0” 

CARLOS DE PAULA MARINGÁ ESTRADA MIOZOTES 23°24'00,0” 051°57'11,0” 
CLAUDETE DIAS DO 
CARMO MARINGÁ RUA MADEIRA 23°24'27,3” 051°53'55,8” 

EDMUNDO H. FREITAS MARINGÁ RUA NEREU MOURA 23°22'01,1” 051°55'43,2” 
EDUARDO TEMEZIRO 
SUZUKI MARINGÁ FAZENDA STA NEIDE 23°21'15,3” 051°55'59,5” 

EMANUEL EDER 
FERNANDES MARINGÁ CH. FERREIRA 23°24'00,0” 051°57'11,0” 

EVALDO GOTARDO MARINGÁ ESTRADA STO INACIO 23°17'20,2” 051°56'02,0” 
FLÁVIO MARTINS 
BRANCO MARINGÁ   23°20'40,7” 05156'02,8” 

FRANCISCO MENDES MARINGÁ SITIO SÃO FRANCISCO 23°22'05,9” 051°55'28,0” 
GERALDO DE SOUZA 
GOMES MARINGÁ   23°19'52,3” 051°55'44,5” 

GILBERTO FERREIRA 
CARDOSO MARINGÁ LOTE 17 23°51'00,0” 051°57'13,0” 

GILBERTO MENDES MARINGÁ EST. SÃO MIGUEL 23°22'40,8” 051°54'09,0” 

HELIO DIAS FREITAS MARINGÁ FUNDO JARDI 
DIAMANTE 23°21'31,0” 051°56'52,0” 

JACOB CREMM MARINGÁ SITIO ALVORADA 23°20'38,1” 051°56'43,5” 
JOÃO ANTONIO 
TAROZO MARINGÁ SITIO TAROZO 23°18'11,3” 051°57'49,0” 

JOÃO BATISTA DE 
SOUZA MARINGÁ CHACARA RADIO 

ATALAIA 23°22'23” 051°54'20,0” 

JOÃO BEDIN MARINGÁ FAZENDA STA MARIA 23°17'31,7” 051°55'12,2” 
JOÃO BELOTTI NETTO MARINGÁ SITIO BELLOTTI 23°21'33,0” 051°54'07,0” 
JOÃO FELICIO CICERI MARINGÁ SITIO SÃO JOÃO 23°21'24,0” 051°58'09,0” 
JOÃO PAULINO DUTRA MARINGÁ RUA ARGENTINA 533 23°23'58” 051°54'26,0” 
JOSÉ ALVES MARINGÁ RUA MADEIRA 23°23'25,0” 051°53'42,0” 
JOSÉ EDUARDO 
CARNEIRO MARINGÁ GLEBA RIBER. 

MORANGUEIRA 23°23'25,0” 051°53'41,0” 

JOSÉ FRANCISCO M. 
BRANCO MARINGÁ   23°20'44,2” 051°55'59,3” 

JUSTINO S. MITSUI MARINGÁ ESTRADA LIMEIRA 23°22'25,0” 051°58'11,0” 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
MAEDA 

JUVENAL MACHADO MARINGÁ CHACARA NOSSA SRA 
APARECIDA 23°21'44,0” 051°58'01,0” 

LAZARO DELONGUE MARINGÁ ESTARADA STO INACIO 23°10'28,7” 051°55'58,0” 
LINO RODRIGUES MARINGÁ LOTE 25 23°24'19,0” 051°57'05,0” 
LUIZ BEDIN MARINGÁ FAZENDA STA MARIA 23°17'31,7” 051°55'12,2” 
LUIZ ROBERTO TAROZO MARINGÁ SITIO SÃO DOMINGOS 23°18'12,0” 051°57'46,0” 
MANOEL CREMM/ 
WILSON CREMM MARINGÁ SITIO SÃO MANOEL 23°20'43,9” 051°56'34,2' 

MANOEL S. OLIVEIRA MARINGÁ CH. CANTO REAL 23°23'45” 051°56'44,0” 
MARCO JUSTINO 
PEDROSO MARINGÁ RECANTO DOS ALAMOS 23°21'32” 051°54'42,0” 

MAURO CASTILHO 
MARTINS MARINGÁ LOTE 117-A 23°22'28,0” 051°57'45,0” 

MAURO SHIGUEO NODA MARINGÁ   23°19'59,6 051°55'44,1” 
MICHELE LE PUMA MARINGÁ ENG. DA COPEL 23°21'12,0” 051°57'42,0” 
NADIR DE LIMA MARINGÁ CHACARA 116 23°22'42,0” 051°58'07,0” 

NEIVA MARIA SANDRI MARINGÁ ESTRADA MIOZOTES 
LOTE 148-B 23°21'57,9” 051°56'52,7 

NELSON PEREIRA DA 
CONCEIÇÃO MARINGÁ SITI STA JOANA 23°19'18,5” 051°58'08,1” 

OLIVIO BRAMBILA MARINGÁ SITIO STA ROSA 23°23'49,6” 051°53'01,2” 
ORLANDO BEDIN MARINGÁ FAZENDA STA MARIA 23°17'31,7” 051°55'12,2” 
OSMAR DOS SANTOS MARINGÁ PORTAL DOS TORRES 23°22'08,0” 051°56'02,0” 
OSVALDO ANTONIO 
CICERI MARINGÁ SITIO SÃO JOÃO 23°21'24,0” 051°58”10,0”

OTO CREN MOURA 
JUNIOR MARINGÁ SITIO FIRMINO 23°17'44,9” 051°55'05,5” 

PAULO A . SILVA MARINGÁ SITIO 7 DE OUTUBRO 23°19'56,4” 051°55'34,2” 
PAULO F. DE OLIVEIRA MARINGÁ ESTRADA STO INACIO  23°18'55,3” 051°55'37,3” 
PEDRO APARECIDO 
ARRUDA MARINGÁ LOTE 26-C 23°16'18,0” 051°56'44,0” 

PEDRO RAMALHO MARINGÁ JARDIM ATLANTIC 23°24'59,1” 051°52'03,3” 
ROBERTO CARLOS DE 
MELO MARINGÁ SITIO N. SENHORA 

APARECIDA 23°20'14,1 051°58'45,1' 

ROBERTO VIZIOLI MARINGÁ ESTRADA STO INACIO 23°19'04,4” 051°57'19,7” 
ROGERIO CARREIRA 
PEQUENO MARINGÁ LOTE, 185 23°19'24,6” 051°54'28,2” 

ROSALINO GINOTO MARINGÁ FAZENDA DO TAMURA 23°24'54,8” 051°52'25,5” 
SANDRA SANTOS MARINGÁ CHACARA 118 23°21'31,0” 051°57'21,0” 
SEBASTIÃO DIAS DE 
OLIVEIRA MARINGÁ PORTAL DOS TORRES 23°22'11,0” 051°55'40,0” 

SIDNEY PINTO DE 
MELLO MARINGÁ SITIO MARIA GORETE 23°17'45,0” 051°57'14,0” 

SIDNEY PINTO DE MELO MARINGÁ ESTRADA ROMERA 23°20'32,0” 051°58'29,8” 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
TADEU MARIA DA 
SILVA MARINGÁ LOTE 90 23°23'05,0” 051°56'44,0” 

TAKUJI NODA E 
SAKAMOTO NODA MARINGÁ SITIO STA NEIDE 23°17'56,7” 051°54'56,2” 

VALDIVINO SANTOS 
FERREIRA MARINGÁ LOTE 21 23°24'03,0” 051°56'53,0” 

VAULEI MARCON MARINGÁ ESTRADA STO INACIO 23°17'29,9” 051°56'19,3” 
WALDEMAR M 
BARBEIRO MARINGÁ LOTE 56 23°17'59,5” 051°56'48,2” 

WALTER A . FONSECA MARINGÁ LOTE 58 23°17'54,2” 051°56'44,5” 
WALTER MARCON DE 
SOUZA MARINGÁ FAZENDA MODELO 23°17'24,0” 051°56'51,0” 

WILSON CREM E OU MARINGÁ SITIO SÃO MANOEL 23°20'44,1 051°56'21,8” 
AMARILDO APARECIDO 
TOZZI SARANDI RECANTO DO SOSSEGO 23°25'25,0” 051°49'39,3” 

ANTONIO QUINILHA SARANDI SITIO QUINILHA 23°24'30,3” 051°48'54,1” 
BENEDITO BARBOSA DE 
SOUZA SARANDI   23°24'55,0” 051°51'35,0” 

DIOCLÉCIO SANCHES SARANDI   23°24'30,9” 051°48'41,5” 
EUGENIO JOSÉ 
MARTINS SARANDI   23°24'43,7” 051°50'24,8” 

JOAQUIM JOSÉ PEREIRA SARANDI CHACARA N. S. 
APARECIDA 23°24'37,8” 051°49'28,5” 

JOEL PEREZ SARANDI SITIO SANTA CRUZ 23°23'56,3” 051°49'12,4” 
JOSÉ FERREIRA 
SOBRINHO SARANDI SITIO SÃO MANOEL 23°25'20,9” 051°49'53,3” 

JOSÉ 
FERREIRA/MANOEL 
FERREIRA 

SARANDI SITIO SÃO SEBASTIÃO 23°25'18,9” 051°49'42,6” 

LUIZ FRANCISCO DE 
LIMA SARANDI SITIO SÃO SEBASTIÃO 

LT 46 23°25'18,2” 051°49'53,2” 

LUIZ TRINDADE SARANDI SITIO SÃO SEBASTIÃO 23°25'07,9” 051°49'45,7” 

MILTON SURANI SARANDI SITIO NOSSA SENHORA 
APARECIDA 23°25'05,9” 051°49'45,3” 

NORMANDY F. 
ANDRADE / ISRAEL 
REIS 

SARANDI   23°24'47,6” 051°49'51,8” 

ODAIR SILVA OLIVEIRA SARANDI   23°24'37,8” 051°49'28,5” 
OTAVIO FRANCISCO 
DOS REIS SARANDI   23°24'49,6” 051°49'40,6” 

PAULO KEN KOHIYAMA SARANDI GRANJA KOHIYAMA 23°25'29,1” 051°48'35,8” 
PAULO NOGUCHI SARANDI SITIO ISAURA 23°25'43,0” 051°49'43,1” 
RENATO SIONEK SARANDI ESTRADA KM 8 23°25'17,1 051°49'36,2” 
ROMEU INUMARO/JOSÉ 
M. FIGUEREDO SARANDI   23°24'48,0” 051°48'12,1” 

VALDEMAR 
MENDONÇA DOS SARANDI STA MARIA MADALENA 23°24'55,9” 051°51'32,5” 



RESOLUÇÃO Nº 116/2005 
 
 
SANTOS 

VALDICE LOPES JACOB SARANDI   23°24'34,8” 051°49'16,5” 
VALDOMIRO MOCHI SARANDI ESTRADA MOCHI 23°24'35,0” 051°40'15,5” 

VALDOMIRO REGIANE SARANDI CHACARA N. S. 
APARECIDA 23°24'39,1” 051°49'30,5” 

 


